

## Przebudowa polskiej gospodarki SEJM UCHWAŁIŁ: RZĄD POSTANOWIŁ:

- \* Wolność gospodarczą i równość form własności
- \* Swobodny napływ zagranicznego kapitału
- \* Utworzenie CUP - planowanie po nowemu

W przedświąteczny piątek - 23 grudnia - Sejm uchwalił jeden z zasadniczych aktów prawnych dotyczących gospodarki. Jest to ustawa o działalności gospodarczej, oparta na zasadach wolności gospodarczej, równości wszystkich form własności oraz na założeniu, że co nie jest prawem zabronione - jest dozwolone. Ustawa ta oznacza, że działalność gospodarcza jest wolna i dozwolona każdemu. Obowiązują jednolite zasady obciążenia publicznoprawnych osób fizycznych i osób prawnych, jeśli chodzi o dostępność do kredytów i do zaopatrzenia. Zalegalizowano działalność gos-

- \* „Wyswobodzić” obrót dewizowy i zagwarantować własność środków walutowych
- \* Urealnić finanse i podatki
- \* Rzetelnie wynagradzać „sferę budżetową”

### 11 LISTOPADA - NARODOWYM ŚWIĘTEM NIEPODLEGŁOŚCI

Biuro Prasowe Rządu informuje: 23 bm. pod przewodnictwem premiera M. F. Rakowskiego obradowała Rada Ministrów. Rząd podjął następujące decyzje: 1. Przyjęto projekt nowego prawa dewizowego. Wprowadza ono generalną zasadę swobody obrotu dewizowego i gwarancję własności środków dewizowych. Umożliwia tworzenie rynku dewizowego. Będzie sprzyjać stopniowemu eliminowaniu przewalutowań i podwyższeniu jakości towarów i usług na rynku krajowym, a także do ochrony środowiska. Zezwolenie na utworzenie spółki nie wydaje się, jeśli jej działalność groziłaby interesom państwa. Nadzór nad przestrzeganiem prawa przez spółki sprawować będzie prezes nowo tworzonej agencji ds. inwestycji zagranicznych.

### Mięsna demonopolizacja później

W przyszłym roku, przy najmniej przez pierwsze jego miesiące, w handlu mięsem i przetworami mięsny mi obowiązywać będą dotychczasowe zasady - powiedział na konferencji prasowej dyrektor Departamentu w Ministerstwie Rolnictwa, Leśnictwa i Góspodarki Żywnościowej Stanisław Jankowski. Nie zakończone jeszcze prace dotyczące sposobu odchożenia od reglamentacji, nie pozwalają od 1 stycznia wcielić w życie założeń o demonopolizacji w skupie i przetworstwie mięsa. (PAP)

Poselski projekt ustawy o rzemiośle przyjął koncepcję pełnej swobody zrzeszenia się w organizacjach rzemieślniczych oraz pełnej samorządności tych organizacji. Tego dnia parlament uchwalił jeszcze dwie ustawy. Jedną dotyczyła utworzenia Centralnego Urzędu Pła-



Wnuczek Picassa (z lewej) w barcelońskim muzeum ogląda obraz swego słynnego dziadka, zatytułowany „Biust kobiety”. CAF - EFE

### Pod zagłami „Pogorii”

Dokładnie w 2 miesiące od wyruszenia z Gdańska, tj. 1 listopada br., „Pogoria” znalazła się w Recife, pierwszym brazylijskim porcie na kontynencie południowoamerykańskim. Tak jak jest to przyjęte na jachcie podczas postoju w portach, a więc i w Recife, na półtora dnia zostały zawieszony zajęcia szkolne. Młodzież zwiędziała miasto. Z Recife wyszła „Pogoria” z załogą liczącą 20 osób, z czego 12 mieścił się w samolocie. Badane są przyczyny tragedii.

### Z POMOCĄ DLA ARMENII

Do Armenii przybył z pomocą syn i wnuk prezydenta-elekt USA George'a Busha.

### POSZUKIWANIA OFIAR

Jak dotąd udało się odnaleźć 230 ciał ofiar katastrofy samolotu PAN AM, który w środę rozbił się w zaskokim miasteczku Loekerle. Za zaginionych uważa się 11 mieszkańców miasteczka. Badane są przyczyny tragedii.

### NOWY KURS KORONY

Od 1 stycznia 1989 r. szacuna obowiązywać w CSRS kurs handlowy: 14,31 korony czeskosłowackiej za 1 markę RFN.

### ROSNĄ CENY

W Belgradzie zakomunikowano oficjalnie, że od 1 stycznia 1989 r. ponownie wzrosną ceny - o 70 proc. elektryczności, o 40 proc. rozróżnionych telefonów, o 33 proc. wody, o 35,1 proc. samochodów osobowych.

### „WESOLY ŚWIAT”

Tak nazywać się będzie nowe miasteczko dla dzieci którego budowę planuje rozpocząć w 1989 r. w Budapeszcie firma węgierska i austriacka. Będzie to pierwszy „Dziwoland” w krajach socjalistycznych.

### KARY ZA KORUPCJĘ

Ponad 1500 pracowników różnych urzędów państwowych zostało ukaranych za korupcję w Chinach.

### SZKESPIR CONTRA...

...IV hrabia Oxfordu - to nierzwykła rozprawa sądowa w W. Brytanii. Ok. 300 uczonych, krytyków literackich i szekspirologów oskarżyło autora „Hamleta” i in. dzieł o fałszerstwo. Spór nie zakończył się na razie wyrokiem i trwa nadal.

### Smurfy wróciły!

Miły prezent dla najmłodszych przygotowała TVP w świąteczną niedzielę. Na ekranach telewizyjnych pojawił się pierwszy z 28 nowych odcinków tego tak lubianego - nie tylko przez dzieci - serialu. Tak więc przez kilka miesięcy młodzi telewidzowie będą mogli znów oglądać przygody czarodziejskich ludźków. (PAP)

## Zatonął „maltańczyk” Polacy uratowani

Na południowy zachód od Sardynii wskutek bardzo silnego sztormu zatonał statek towarowy (2 tys. DWT) „Jenna Star”, należący do armatora fińskiego, a płynący pod banderą maltańską. Cała 10-osobowa załoga polska pod dowództwem kpt. Jadczyka, po nadaniu sygnałów SOS zdołała opuścić statek i po stosunkowo krótkim utrzymywaniu się na tratwie została odnaleziona i uratowana przez fregatę „Mac Inerney” amerykańskiej marynarki wojennej. Wszyscy pochodzą z Wybrzeża. A oto szczegóły wydarzenia przekazane przez kpt. Karola Jadczyka rymskiemu korespondentowi PAP: 18 bm. wypłynaliśmy z portu Suz w Tunezji z ładunkiem ok. 2 tys. ton cementu w paletach. Nic nie zapowiadało większych kłopotów. Po 2 dniach jednak, już stosunkowo niedaleko Sardynii rozszalał się sztorm o sile 10 st. w skali Beauforta, a fale dochodziły do 10 m wysokości. Sytuacja stała się groźna i zacząłem się obawiać, że wytrzyma nasz statek, należący do fińskiego armatora „P. G. Chartering”, tym bardziej że został zdobowany 23 lata temu. Po prawie dobre sztorm, przy kolejnym silnym uderzeniu fali, pękło poszycie dolnego zbiornika. Woda wdarła się do ładowni, wreszcie nastąpiło - najprawdopodobniej - pęknięcie fragmentu dolnej części kadłuba. Statek miał już 30 st. przechyłu. Nasze uciążliwa przebalastowania

## Po I części X Plenum KC PZPR

23 bm. odbyło się posiedzenie Sekretariatu KC PZPR, na którym rozpatrzone aktualne zadania w działalności partii, w świetle pierwszej części i przygotowań do drugiej części X Plenum KC PZPR. Na str. 2 zamieszczamy komentarze prasy światowej.

## Jaki czas pracy w 1989 r.?

Jak informuje rzecznik prasowy resortu pracy i polityki społecznej 23 bm. podjęto rozporządzenie w sprawie czasu pracy w uspołecznionych zakładach pracy w latach 1989-1992. Rozporządzenie to, nie zmieniając dotychczasowych norm czasu pracy, zwiększa znacznie samodzielności zakładu pracy w ustalaniu rozkładów czasu pracy. Realizowana jest więc praktyczna zasada, że również gospodarka czasem pracy powinna być elastyczna. Rozporządzenie pozwala więc na elastyczne wyko-

## Spojrzenie w przyszłość

„Zorganizowanie wspólnego radziecko-amerykańskiego zalogowego lotu na Marsa mogłoby doprowadzić już w 2005 roku do stworzenia samowystarczalnego przemysłu kosmicznego. Przed rokiem 2010 zacząłby się osiedlać kosmicznie, satelity z bateriami słonecznymi zaspakajają będą część energetycznych potrzeb Ziemi, na asteroidach zaś eksploatowane będą cenne metale”. Takie są niektóre z prognoz opublikowanych w biuletynie „Spojrzenie w przyszłość - 89”.

## W nadchodzących latach technika komputerowa rozwinie się bardzo szybko, roboty nauczą się same programować, a także porozumiewać się między sobą i z człowiekiem.

## W robotach przemysłowych pojawią się „biomimetyki” - urządzenia, umożliwiające maszynom rozróżnianie zapachów. Obawy, że roboty „wypną” ludzi z produkcji, są mocno przesadzone. W 1997 roku w USA na każdego wykorzystywanego w produkcji roboty przypadają 40 robotników i pracowników umysłowych. Coraz bardziej złożone komputery coraz częściej stawiają się przed obiektem akcji terrorystycznych. Napady na obiekty o wysokiej technologii takie, jak sieci komputerowe, węzły łączności lub komputery ośrodków wojskowych, w przyszłości mogą stanowić poważne zagrożenie dla krajów przemysłowo rozwiniętych.”

## W szkolnictwie: szersze zastosowanie dwustronnej łączności telewizyjnej, co stworzy uczniom z odległych miejscowości możliwość nie tylko oglądania i słuchania wykładów, lecz również bezpośredniego porozumiewania się z nimi.

## W nadchodzących latach ludzkość mieć będzie

• Papieskie „Urbi et orbi”  
• Wigilijne orędzie prymasa Polski

Święta, święta i po świętach

## Było wyjątkowo spokojnie i rodzinnie

Zgodnie z tradycją, w niedzielę, w pierwszy dzień świąt Bożego Narodzenia, papież, po odprawieniu uroczystej mszy pontyfikalnej w Bazylice św. Piotra, ukazał się o godz. 12 na centralnym jej balkonie, wygłaszając bożonarodzeniowe orędzie do wszystkich ludów świata. Papież udzielił także błogosławieństwa „Urbi et orbi” (miastu i światu). Słowa Jana Pawła II przyjęte zostały burzą oklasków przez tłum ludzi, którzy przy wyjątkowo pięknej słonecznej pogodzie, wypelnili plac św. Piotra.

Zgodnie z tradycją w wigilijny wieczór przed świątami najbliżej w woj. gdańskim dwa wypadki śmiertelne. W piątek w miejscowości Brodnica Górna koło Kartuz 27-letni Tadeusz B. Jada

24 bm. prymas Polski kardynał Józef Glemp wygłosił przed kamerami TVP, bezpośrednio po głównym wydaniu dziennika, wigilijne orędzie w święta Bożego Narodzenia. Było to pierwsze tego rodzaju wystąpienie zwierzchnika Kościoła katolickiego w Polsce przed kamerami polskiej telewizji. Zwracając się do rodaków, prymas powiedział:

W wigilijny wieczór skłaamy życzenia najbliższym, z którymi się spotykamy, którzy mieszkają w domu lub do niego przyjeżdżają. Przechodzę i ja, na te kilkanaście minut w telewizyjnym obrazie Podziwiam wszystkich z miłością, tak jak to tradycyjnie uczynił Kościół. Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus.

Cheć przez to chrześcijańskie pozdrowienie przybliżyć do siebie i przygotować do drugiej części X Plenum KC PZPR. Na str. 2 zamieszczamy komentarze prasy światowej.

## NAGRODY wojewody elbląskiego

Jak poinformował nasz redaktor rzecznik prasowy wojewody elbląskiego - mgr Edward Jaremczuk - zostały już przyznane doroczne nagrody wojewody elbląskiego za szczególne osiągnięcia gospodarcze województwa w 1988 r. W tym roku otrzymał je: Bogdan Zarzycki - dyrektor Warmińskich Zakładów Przetwórstwa Owocowo-Warzywnego w Kwidzynie - za szczególne osiągnięcia w zwiększeniu produkcji na rynek krajowy, rozbudowę zakładów przede wszystkim w zakresie przechwalnictwa (budowa zamrażalni).

Jan Plastun - dyr. Kom. binatu Rolnego „Noga” w Malborku - za wprowadzenie nowoczesnych rozwiązań produkcyjnych w zakresie produkcji mleka, upraw zbóż, rzepaku, bobu, kur, buraków cukrowych. Podjęcie budowy wiejskiej, której uruchomienie przewiduje się w 1989 r. a

## Na przykładzie spółdzielni „Plastyk” w Elblągu Eksport popłaca

Kończymy rok dobrymi wynikami - mówi prezes zarządu Spółdzielni „Plastyk” w Elblągu ZENON OKOŃSKI. W 80 proc. wymieniliśmy park maszynowy, spłaciliśmy za ciążący na ten cel kredyt dewizowy, zrealizowaliśmy przed czasem umowy handlowe z kontrahentami zagranicznymi i krajowymi.

Spółdzielnia skórzana „Plastyk” trudniąca się wyrobem toreb, waliz i drobnej galanterii skórzanej w listopadzie br. zakończyła tegoroczny plan eksportu. Aktualnie wykonuje dodatkową produkcję, za którą na rynki zagraniczne jak i do sklepów krajowych w Elblągu, Gdańsku, Warszawie i Katowicach.

Od stycznia 1989 r. załoga rozpocznie realizację znacznie wyższych kontraktów niż w br. - dla RFN, Francji, Anglii, Szwecji.

## Pogoda

W kalendarzu zima na całego, a w kraju zamiast śniegu i mrozu podczas świąt mieliśmy błotno i plus che. Co za heca z tym Celsjuszem - śpiewał ongiś Włodzisław Młynarski. W II dekadzie grudnia odchylenia temperatury powietrza od normy wahały się od minus 2,5 st. w Lesku do plus 1,6 st. w Szczecinie. Temperatury powietrza osiągnęły plus 7-9 st., a lokalnie nawet 10 st. na tomiast w dniach 15-18 bm. nastąpił spadek temperatury, np. w dzielnicach wschodnich do minus 20, a nawet minus 25 stopni. Dziś na Wybrzeżu zamurzenie na ogół duże. Okresami opady deszczu lub mżawki. Rano miejscami mgła Temp. plus 6 do plus 9 st. C. Wiatr z kierunków zachodnich, słaby do umiar kowanego, okresami dość silny. (cz)



Tradycyjnie w okresie świąt wielu młodym parom grano weselny marsz Mendelssohna... CAF - A. Zbraniecki

cy motorowem skręcił na gale w lewo i wpadł pod jadącą z przeciwną „Wolę” ponosząc śmierć na miejscu.

Natomiast w Wigilii o godz. 22.10 w Gdańsku, na skrzyżowaniu ulic: Chłopska, Rokossovskiego i Kołobrzeska, na przejściu dla pieszych została potrącona przez samochód „Skoda” kobieta, o nie ustalonym nazwisku, która zginęła na miejscu.

Gdzież te święta, w których rolle się aż od pożarów choinek, gdy trzeba było wielokrotnie wyjeżdżać do pożarów? Oficer dyżurny Wojewódzkiej Ko-

mięszkał. W wyniku awarii instalacji elektrycznej bojlera do podgrzewania wody zapaliła się drewniana zabudowa przedpokoju. Straty około 300 tys. zł. Byłoby one dużo wyższe gdyby nie szybka interwencja strażaków.

Gdy dzwoniłymi do gdańskiego pogotowia ratunkowego, to najpierw każo nam odpukać w nie malowane drewno. Nie zdarzyło się bowiem do późnych godzin popołudniowych nic takiego, co war to by było odnotować. Wprawdzie pogotowie interweniowało kilkakrot-

## Od 1 stycznia '89 a Drożeją usługi telekomunikacyjne

Od 1 stycznia 1989 r. podwyższone zostają - o ok. 40 proc. - opłaty za krajowe usługi telekomunikacyjne świadczone przez Polską Pocztę, Telegraf i Telefon.

Przykładowo, za jedną rozmowę miejscowa prawnadzona z domowego aparatu telefonicznego, opłata wzrośnie z 6 do 9 zł. Podobnie - z 6 do 9 zł - wzrasta opłata za tzw. jeden impuls licznikowy czyli 20 sekund, w połączeniach międzystrefowych i 10 sekund w międzymiastowych - powyżej 100 km.

Natomiast za jedną rozmowę z miejscową prowadzoną z automatu wrzutowego, opłata wynosi nadal 5 zł.

Podwyższona zostaje - ze 120 do 180 zł - opłata miesięczna za prywatny abonament telefoniczny. Za zainstalowanie domowego telefonu placić trzeba będzie 80 tys. zł, a nie 50 tys. zł, jak dotąd. Spóród innych usług PPTT - opłata za telegram zwykły wzrośnie z 90 do 120 zł. Szczegółowe taryfy nowych opłat udostępnione będą we wszystkich urzędach pocztowo - telekomunikacyjnych.

Jak poinformowano dziennikarza PAP w Ministerstwie Transportu Żegluga i Łączności - zmiana cen za krajowe usługi telekomunikacyjne wynika z znacznego wzrostu kosztów eksploatacyjnych oraz z konieczności zapewnienia środków na dalszy rozwój naszej telekomunikacji. (PAP)

### Sejm uchwalił

• Dokończenie ze str. 1

nowania. Planowanie realizowane za pomocą instrumentów ekonomicznych, a nie przez system administracyjny-nakazowy, wymaga nowych metod. Drugi akt prawny nowelizuje ustawę o jednostkach badawczo-rozwojowych. Choć to zalety, a nie wady, doraźny etap tej nowelizacji.

Uzupełniając w piątek skład Rady Państwa Sejm wybrał do niej pos. Zbigniewa Messnera — przy 18 głosach przeciw i 49 wstrzymujących się.

Tradycyjnie na zakończenie ostatniego w roku posiedzenia parlamentu wystąpił marszałek Sejmu. Roman Malinowski nawijał do zbliżającej się 40 rocznicy powstania KRN, która była powołana przez polską lewicę i działała jako parlament o coraz bardziej różnorodnym składzie politycznym z powaznym udziałem grup politycznych. Na ile dążeń i dążeń KRN marszałek obecna politykę socjalistycznej odnowy i głębokich reform nazwał dążeniem do porozumienia narodowego — swego rodzaju powrotem do źródeł ludowej państwowości. Zaakcentował, że pojawiające się obecnie szanse na porozumienie nie można zaprzepaścić.

Mówiąc o mijającym, nie latwym roku R. Malinowski m. in. stwierdził, że do niesionym wydarzeniem była dokonana przez Sejm zmiana w radzie. Program nowego rządu uwzględniał wiele postulatów, zgłaszanych przez posłów oraz zawartych w uchwałach Sejmu, a pierwsze decyzje rządu przyniosły uznanie i wsparcie społeczne.

Marszałek wyraził przekonanie, że 1989 r. będzie rokiem szerokiego i trwałego porozumienia narodowego. Będzie to ostatni rok IX kadencji Sejmu. Od naszej inicjatywy — powiedział R. Malinowski — od odpowiedzialności i zaangażowania zależy abyśmy mogli stanąć przed naszymi wyborcami z poczuciem dobrze spełnionego obowiązku.

Marszałek złożył serdeczne życzenia świąteczne i w noworocznych radoch w kraju i za granicą. (PAP)

### Rząd postanowił

• Dokończenie ze str. 1

nasującego się przedsiębiorstwa, — wkład skarbu państwa stanowiącym fundusz założycielski, a dorobek przedsiębiorstwa — fundusz przedsiębiorstwa.

— od funduszu założycielskiego pobierana będzie od powołania dywidenda, w wysokości odpowiadającej podstawie stopie procentowej kredytu udzielanego przez NBP.

Wynika więc z tego, że im więcej przedsiębiorstwo zainwestowało w swój rozwój, tym mniejszy powinien być ciężar dywidendy i odwrotnie.

3. Przyjęto projekt ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych. Nowe zasady tego opodatkowania będą jednakowe dla przedsiębiorstw państwowych, spółdzielczych, organizacji społecznych, spółek akcyjnych i spółek z o.o., a także prowadzących działalność gospodarczą państwowych jednostek gospodarczych nie posiadających osobowości prawnej.

4. Przyjęto projekt ustawy o ustanowieniu II listy państw Narodowym Świętem Niepodległości. Dzień ten, podobnie jak 9 maja — obchodzony uroczystość jako narodowe święto zwycięstwa i wolności — nie będzie jednak wolny od pracy.

5. Przyjęto rozporządzenie w sprawie przeszacowania zapisów przez jednostki gospodarki społecznej oraz zasad rozliczania wyników tego przeszacowania. (PAP)

### Za granicą o X Plenum KC PZPR

Jako zwycięstwo sił reformatorskich, ważny krok na drodze do „okrągłego stołu” i zapowiedź rozszerzenia reform politycznych przyjęto za granicą wyniki pierwszej części X Plenum KC PZPR.

„Jawista” opublikowały komentarz swego warszawskiego korespondenta L. Toporkowa na temat niedawnego X Plenum KC PZPR stwierdzając m. in., że było to wydarzenie obłędnie ważne w życiu Polski. Partia zdecydowanie odchodzi od obowiązków do niedawna stereotypów. Różnice w poglądach i opiniach są traktowane jako rzecz naturalna i pożyteczna.

Jedną z właściwości polskiej drogi do socjalizmu jest filozofia porozumienia narodowego, dialogu i kompromisu. Logika doskonałości mechanizmów wyrażania interesów i dążeń społecznych wymaga uznania istnienia wewnętrznej konstruktywnej opozycyjności i opozycji jako elementów systemu politycznego.

Amerykańskie sieci telewizyjne ABC i NBC uznały, że zmiany personalne w Biurze Politycznym i Sekretariacie KC PZPR i referaty wygłoszone na plenum świadczą o wyraźnym umocnieniu się orientacji reformatorskiej w kierownictwie partii. Komentarz telewizji CBS powiedział, że „jest to wyraźne zwycięstwo sił dążących do wyjścia z kryzysu gospodarczego przez rozszerzenie koalicji grup reformatorskich”.

Agencja France Presse stwierdza podobnie, że „istotne zmiany w najwyższych in-

### Poską drogą

Wielkość korespondentów i komentatorów zagranicznych zwróciła uwagę na słowa Wojciecha Jaruzelskiego o potrzebie kompromisu, rzeczowego, konstruktywnego dialogu i „prawdziwego porozumienia Polaków” oraz o tym, że władze potrafią docenić każdy konkretny krok, choć z drugiej strony mają nadal wiele powodów do wątpliwości i obaw. Z wielkim zainteresowaniem odnotowano też słowa premiera Mieczysława Rakowskiego: „Uważam, że można raczej stawiać na trwałość generalnie pojednawczej postawy Wałęsy i większości skrupuleń obecnie wokół niego działaczy” oraz: „Pragniemy wspólnie z OPZZ i umiarkowanymi przywódcami dawnej „Solidarności” omówić przyszły, odmienny od obecnego model ruchu zawodowego.

Nie lekamy się pluralizmu wpisano w 1982 roku do ustawy o związkach zawodowych. Realizacja pluralizmu zależy jednak od doświadczenia do porozumienia co do jego zasad, form, czasu oraz innych przesłanek umożliwiających postawienie nowych kroków w tym kierunku”. Associated Press pisze w związku z tym: „Premier oświadczył Komitetowi Centralnemu, że można przyjąć, iż Wałęsa będzie podążać kursami umiarkowanym”.

„Monde” stwierdza, że zdaniem władz, Wałęsa jest obecnie człowiekiem kompromisu, z którym można się porozumieć. (PAP)

Wielkość korespondentów i komentatorów zagranicznych zwróciła uwagę na słowa Wojciecha Jaruzelskiego o potrzebie kompromisu, rzeczowego, konstruktywnego dialogu i „prawdziwego porozumienia Polaków” oraz o tym, że władze potrafią docenić każdy konkretny krok, choć z drugiej strony mają nadal wiele powodów do wątpliwości i obaw. Z wielkim zainteresowaniem odnotowano też słowa premiera Mieczysława Rakowskiego: „Uważam, że można raczej stawiać na trwałość generalnie pojednawczej postawy Wałęsy i większości skrupuleń obecnie wokół niego działaczy” oraz: „Pragniemy wspólnie z OPZZ i umiarkowanymi przywódcami dawnej „Solidarności” omówić przyszły, odmienny od obecnego model ruchu zawodowego.

### Oredzie

• Dokończenie ze str. 1

oto w krótkich słowach przypominałem polską, tradycyjną Więglie. Nie wszyscy w tej tradycji się zamieszają. Można tradycję przeżywać tradycyjnie, ale tak zamkniętą w kręgu symboliki, nawyków i uprzedzeń. A można tradycję przeżywać żywo, rozumiejąc jej treść. Tym sposobem, dzięki któremu tradycja widzielną staje się żywa, jest wiara religijna. Właśnie ona zawsze odnosi człowieka do Boga, a dzisiaj do tej tajemniczości, którą jest Bóg. Właśnie ona sprawia, że Bóg staje się człowiekiem i zamieszkuje między ludźmi, Misterium Boga, a zwłaszcza Boga odwołującego się do ludzkości, ma moc przywracania. Człowiek wierzący przyjmując ten nowy wymiar rzeczywistości, duchowej, zaczyna patrzeć na codzienność jakby z innego punktu. Patrzy jakby z góry, ze światłem z perspektywy. Będzie przywołując przez Boga, trochę odrywa się od samego siebie i może spojrzeć na własną osobę bardziej krytycznie. Po prostu, przykładła do siebie krytykę, ocenę wziętą nie z ziemskiej, ale z ostatecznej rzeczywistości ducha, jaka jest kościołowi Bogu.

Słowa te mówię przede wszystkim do ludzi wierzących, do ludzi, którzy wierzą. Ale mówię także do słabo wierzących lub niewierzących, by zrozumieć tych, którzy prawdziwie wierzą. Odebranie wszystkim wnikomości z takiego ogólnego poglądu, że Bóg jest to, co jest, to jest ostatecznym działaniem na swoje życie przed Bogiem. Sa inne motywacje odpowiedzialności. Np. odpowiedzialność wobec rodziny, wspólnoty, społeczeństwa, państwa, prawa, honoru ludzkiego itd. Wszystkie te motywacje mają to do siebie, że można się od nich uchylić, jednak nie można się ich wyrwać.

W tym miejscu nie mogę oprzeć się na potrzeby podziękować za ofiarność całego na rzecz społeczeństwa, w szczególności katolików. W jednym z kościołów warszawskich zebrano już ok. miliona złotych. To jest wielka sprawa, aby ulżyć niedoły, którym używano życie pod gruntem domowym. „Nedzie światła” to jest wielka sprawa, która może być dla nas wielką pomocą. W tym miejscu nie mogę oprzeć się na potrzeby podziękować za ofiarność całego na rzecz społeczeństwa, w szczególności katolików. W jednym z kościołów warszawskich zebrano już ok. miliona złotych. To jest wielka sprawa, aby ulżyć niedoły, którym używano życie pod gruntem domowym. „Nedzie światła” to jest wielka sprawa, która może być dla nas wielką pomocą.

### Nagrody

• Dokończenie ze str. 1

Władysław Stradowski — dyr. Elbląskiego Kombi natu Budowlanego za krocie planu w budownictwie mieszkaniowym o 117 mieszkań oraz oddanie do użytku 190 mieszkań więcej niż w roku ubiegłym.

Andrzej Jedzejczak — dyrektor PBR/1 w Sztumie — za zwiększenie liczby mieszkań oddanych do użytku i podjęcie inicjatyw wykonawczych.

Jaek Bochenki — dyr. Wojewódzkiego Biura Planowania Przestrzennego w Elblągu za kierowanie i koordynację w zakresie opracowania regionalnego planu rozwoju społeczno-gospodarczego woj. elbląskiego do 2000 roku (był on generalnym projektantem).

Jerzy Litwin — dyr. Woj. Szpitala Zespołowego w Elblągu za sprawność i organizatorską i osobiste zaangażowanie w zakresie terminowego uruchomienia szpitala.

Regina Dabrowska — za prowadzenie zespołu dziecięcego „Przebiec” w pasywnym Domu Kultury, który na przestrzeni lat 1985-1988 zdobył 14 osólnopolskich konkursach trzykrotnie pierwsze miejsce oraz „Srebrny Laur” na Ogólnopolskim Festiwalu Piosenki i Tańca „Kopin 88”.

Stanisław Chobel — ko-mendant Rejonowej Straży Poż. w Malborku — za całokształt zadań ochrony przeciwpożarowej rejonu malborskiego a szczególne za bezpośrednie zaangażowanie w pracach przy budowie nowego kompleksu koszarowego ZSP i KRSP. (kp)

Zaginął doberman 24 bm. w Gdyni-Chyloni zaginął brązowy doberman z widoczną blizną na klatce piersiowej. Na znalazcę czeka nagroda. Informacje tel. 52-75-33. (cz)

### Konferencja prasowa

Waleęsy

22 bm. w Gdańsku odbyła się konferencja prasowa Lecha Wałęsy. Odpowiadając na pytania dziennikarzy stwierdził on swoją gotowość uczestniczenia w rozmowach na temat podstawowych problemów kraju. L. Wałęsa powtórzył przy tym znane wcześniej stanowisko w sprawie pluralizmu związkowego. (PAP)

### Kartkowej starczy...

Owszem, przed stacjami benzynowymi tworzą się długie kolejki, ale benzyna w rzeczywistości jest w Polsce. Wszyscy posiadacze czterech kółek — zapewnią dystrybucję do handlowych CPN Andrzej Galczyński. Zmniejszaliśmy na tomiast dostawy benzyny komercyjnej; olej napędowy, ze względu na duży jego wykup, sprzedajemy tylko do zbiorników pojazdów. (PAP)

### Spokojnie i rodzinnie

• Dokończenie ze str. 1

nie, ale były to przypadki związane ze spożyciem nadmiernej ilości smacznych, świątecznych potraw.

Wśród służb, które mimo świątecznych dni pracowały w Wigilię, w szczególności w Wigilię i święta aż 214 razy. Najczęściej wzywano pogotowie do przypadków niestrawności żołądkowych, wiele też razy jeżdżono do niestrawności żołądkowych, w tym do biegunki, śluzki itp.

Ważniejsze żółć liczące 194 statki floty PLO i gdańskiego armatora rybackiego „Dalmor” spędziła Wigilię i święta na dalekich morzach i oceanach.

A oto pozycje niektórych statków PLO: „Polonia” w Buenos Aires, „Prof. Ryk” w Surabai (Indonezja), „Grunwald” w Kanale Sueskim, „Jura” na Atlantyku w drodze do Kolumbii, „Jastrząb” w Kolumbii, „Katołwie II” z Teksasem do Australii, „H. Cegielski” znajduje się w brzoń w Japonii, „Kazimierz Pułaski” na Atlantyku, „Poznań” w brzoń w Afryce, „Tychy” na Morzu Śródziemnym, „Prof. Siedlecki” znajduje się w rejonie Antarktydy, koło Wysp Króla Jerzego, „Kolej” na Bałtyku, „Stefan Batory”, oczekującego na sprzedaż, spędziła święta w Pireniech.

Na dalekich wodach Pacyfiku i Atlantyku znajduje się prawie cała flota „Dalmor”. (kp)

### Czas pracy

• Dokończenie ze str. 1

Wnioszenie dotyczące wycen awarunków wprowadzenia zmiannych godzin rozpoczęcia i kończenia pracy przy zachowaniu obowiązujących w zakładach pracy dobowego i tygodniowego wymiaru czasu pracy.

Istotnie zmienia się sposób ustalania rozkładu czasu pracowników sfery obsługi ludności (handel i usługi, służba zdrowia, komunikacja itp.). Odebranie tych zadań przez jednostki nadrzędne, a w przypadku jednostek handlowych przez ministra rynku wewnętrznego.

Od 1 stycznia 1989 r. rozkład czasu pracy — zapewniająca właściwą obsługę ludności w terminach dobowych dni wolnych od pracy — będą ustalać kierownicy zakładów pracy po uzgodnieniu z zakładami związkowymi.

Wzorem lat ubiegłych w terminach dodatkowych dni wolnych od pracy ustalane będą przez kierowników zakładów pracy i podległych im jednostek. Wzorem lat ubiegłych w terminach dodatkowych dni wolnych od pracy ustalane będą przez kierowników zakładów pracy i podległych im jednostek.

W 1989 r. terminy dodatkowych dni wolnych od pracy (wolne soboty) będą następujące: 7, 14, 28 stycznia; 4, 11, 25 lutego; 4, 11, 25 marca; 1, 15, 29 kwietnia; 6, 20, 27 maja; 3, 10, 24 czerwca; 8, 29 lipca; 5, 12, 26 sierpnia; 2, 9, 23 września; 7, 14, 28 października; 11, 18, 25 listopada; 2, 9, 23, 30 grudnia. (PAP)

### Uratowani

• Dokończenie ze str. 1

So nie przyniosły efektu. Wtedy zdecydowałem nadadź sygnał SOS i krytycznego popołudnia przed godz. 16 wydałem rozkaz opuszczenia statku.

O spuszczeniu szalupa, ze względu na przetrwał i ogromne fale, nie było mowy. Zrzućmy więc tylko tratwę, na szczęście duża, na której zmieścili się wszyscy wraz z 2 muryzyskimi pasażerami.

Przez jakiś czas wydawało się, że wszyscy stracimy. Fale rzucały nasza tratwę, w groźnym rozbieganiu, jakbyśmy byli na wodzie. W końcu jednak udało się i dokładnie o 16:45 pierwszy z naszych ludzi był już na jej pokładzie.

Pragnę podkreślić że Amerykanie działali błyskawicznie, niezwykle ofiarnie i nie muszę chyba mówić, jak jesteśmy im wdzięczni. (PAP)

### Uratowani

• Dokończenie ze str. 1

So nie przyniosły efektu. Wtedy zdecydowałem nadadź sygnał SOS i krytycznego popołudnia przed godz. 16 wydałem rozkaz opuszczenia statku.

O spuszczeniu szalupa, ze względu na przetrwał i ogromne fale, nie było mowy. Zrzućmy więc tylko tratwę, na szczęście duża, na której zmieścili się wszyscy wraz z 2 muryzyskimi pasażerami.

Przez jakiś czas wydawało się, że wszyscy stracimy. Fale rzucały nasza tratwę, w groźnym rozbieganiu, jakbyśmy byli na wodzie. W końcu jednak udało się i dokładnie o 16:45 pierwszy z naszych ludzi był już na jej pokładzie.

Pragnę podkreślić że Amerykanie działali błyskawicznie, niezwykle ofiarnie i nie muszę chyba mówić, jak jesteśmy im wdzięczni. (PAP)

### Uratowani

• Dokończenie ze str. 1

So nie przyniosły efektu. Wtedy zdecydowałem nadadź sygnał SOS i krytycznego popołudnia przed godz. 16 wydałem rozkaz opuszczenia statku.

O spuszczeniu szalupa, ze względu na przetrwał i ogromne fale, nie było mowy. Zrzućmy więc tylko tratwę, na szczęście duża, na której zmieścili się wszyscy wraz z 2 muryzyskimi pasażerami.

Przez jakiś czas wydawało się, że wszyscy stracimy. Fale rzucały nasza tratwę, w groźnym rozbieganiu, jakbyśmy byli na wodzie. W końcu jednak udało się i dokładnie o 16:45 pierwszy z naszych ludzi był już na jej pokładzie.

Pragnę podkreślić że Amerykanie działali błyskawicznie, niezwykle ofiarnie i nie muszę chyba mówić, jak jesteśmy im wdzięczni. (PAP)

### SPORT

### W ankiecie PAP

### Steffi Graf najlepszym sportowcem Europy

Znakomita tenisistka zachodniemiecka Steffi Graf została triumfatorką XXXI ankiety Polskiej Agencji Prasowej na 10 najlepszych sportowców Europy, organizowanej wśród prasowych agencji naszego kontynentu. 19-letnia złota medalistka Igrzysk XXIV Olimpiady w Seulu zgromadziła 163 pkt., wyprzedzając załodwie jeden punkt różnicę z najlepszymi sportowcami — sześciokrotną złotą medalistką z Seulu w konkurencjach piwackich Kristin Otto (NRD). Trzecie miejsce w ankiecie, przypadło dwukrotnemu złotemu medalistce olimpijskiej z Calgary w slalomie specjalnym i slalomie gigantycznym Alberto Tombie (Włochy).

O triumfie Steffi Graf obok oczywiście mistrzostwa olimpijskiego zdecydowały sukcesy w „wielkim szlemie”. W 1988 roku S. Graf odniosła wspaniałe sukcesy w międzynarodowych mistrzostwach Australii, Francji, wygrała turniej wimbledoński oraz zwyciężyła w mistrzostwach USA.

W tegorocznej ankiecie uczestniczyło 21 agencji. A oto czołowa dziesiątka XXXI ankiety PAP: 1. Steffi Graf (RFN) — 163 punkty; 2. Kristin Otto (NRD) — 162 punkty; 3. Alberto Tomba (Włochy) — 161 punkt; 4. Siergiej Bubka (ZSRR) — 160 punkt; 5. Matti Nyström (Finlandia) — 159 punkt; 6. Marco van Basten (Holandia) — 158 punkt; 7. Mats Wilander (Szwecja) — 157 punkt; 8. Daniela Silivas (Rumunia) — 156 punkt; 9. Yvonne van Ginnep (Holandia) — 155 punkt; 10. Katarina Witt (ZSRR) — 154 punkt.

O triumfie Steffi Graf obok oczywiście mistrzostwa olimpijskiego zdecydowały sukcesy w „wielkim szlemie”. W 1988 roku S. Graf odniosła wspaniałe sukcesy w międzynarodowych mistrzostwach Australii, Francji, wygrała turniej wimbledoński oraz zwyciężyła w mistrzostwach USA.

### Laureaci „Piłki Nożnej”

W świątecznym numerze tygodnika „Piłka Nożna” podał laureatów roku 1988. Najlepszym piłkarzem mijającego roku w naszym kraju został w ocenie „PN” 24-letni Krzysztof Warzycha (Ruch Chorzów), notabene zwycięzca plebiscytu katowickiego „Sportu” na najlepszego piłkarza Polski w br. Natomiast za najlepszego odkrywcę roku dziennikarzy „PN” uznali Romana Kosekiewicza (Gwardia Warszawa). Miano najlepszego trenera przypadło szkoleniowcowi Górnik Zabrze Marcinowi Bochnowi, zaś sędzią nr 1 uznany został Michał Listkiewicz z Warszawy.

Na pytanie dziennikarza czy rzeczywiście aż 14 1-licznych klubów ubiegło się o pozyskanie odkrycia roku — Romana Kosekiewicza, piłkarz odpowiedział: — To prawda. Działacze dostawiali mi listy z nazwami, ale też próbował wywierać na mnie naciski. Jeden z nich zaprosił, że jeżeli nie zgodzę się na przyjęcie tego oferty, to puści w obieg plotki o mnie, które skutecznie odstraszą inne kluby. Co ciekawe, prawie nikt nie ograniczył się do zachwalania swoich warunków lecz deprecjonował propozycje konkurentów.

Jak wiadomo spośród wielu ofert Kosecki wybrał ostatecznie stołeczną Legię. (ko)

### Końcowa faza współzawodnictwa „O zdrowie i sprawność załogi”

Obecnie kończy się III edycja współzawodnictwa zakładów pracy „O zdrowie i sprawność załogi”, organizowanego przez OPZZ, ZSPM, GKFFIT oraz TKKF. Współzawodnictwo obejmuje całonocną działalność w zakresie rekreacji fizycznej i aktywnego wypoczynku w zakładach pracy. Przymiemy, że przedmiotem oceny są organizowane imprezy sportowo-rekreacyjne (spartakiady, turnieje, ligi), stałe i okresowe zespoły ćwiczebne, zajęcia profilaktyczne — usprawniające, zajęcia sportowo-rekreacyjne dla młodzieży szkół przyzakładowych, budowa, rozbudowa i wykozystanie bazy sportowo-rekreacyjnej, prowadzenie wypoczynku w zakładach pracy. Przymiemy, że przedmiotem oceny są organizowane imprezy sportowo-rekreacyjne (spartakiady, turnieje, ligi), stałe i okresowe zespoły ćwiczebne, zajęcia profilaktyczne — usprawniające, zajęcia sportowo-rekreacyjne dla młodzieży szkół przyzakładowych, budowa, rozbudowa i wykozystanie bazy sportowo-rekreacyjnej, prowadzenie wypoczynku w zakładach pracy.

Jeśli chodzi o woj. gdańskie, to w III edycji do współzawodnictwa przystąpiło 146 zakładów, co stawia gdańską region na drugim miejscu w Polsce za Katowicami — 153 zgłoszonych zakładów pracy. Dla porównania podajemy, że w I edycji konkursu współzawodnictwa w woj. gdańskim przystąpiło 146 zakładów, co stawia gdańską region na drugim miejscu w Polsce za Katowicami — 153 zgłoszonych zakładów pracy.

Przez jakiś czas wydawało się, że wszyscy stracimy. Fale rzucały nasza tratwę, w groźnym rozbieganiu, jakbyśmy byli na wodzie. W końcu jednak udało się i dokładnie o 16:45 pierwszy z naszych ludzi był już na jej pokładzie.

Pragnę podkreślić że Amerykanie działali błyskawicznie, niezwykle ofiarnie i nie muszę chyba mówić, jak jesteśmy im wdzięczni. (PAP)

### Sportowy bilans Elbląskiego

Uroczyste spotkanie podsumowało dorobek kultury fizycznej i sportu województwa elbląskiego za rok 1988. W tym dniu odbyło się w elbląskim klubie garniturowym, zwanym „Złoty” spotkanie z udziałem działaczy, kierowników klubów sportowych, a także członków Wojewódzkiej Komisji Kultury Fizycznej i Sportu.

Ocenę dorobku sportowego województwa przedstawił dyrektor WKFFIT Upr. mgr Bogdan Kania. Przekazał 25-letni bilans kultury fizycznej i sportu województwa elbląskiego za rok 1988. W tym dniu odbyło się w elbląskim klubie garniturowym, zwanym „Złoty” spotkanie z udziałem działaczy, kierowników klubów sportowych, a także członków Wojewódzkiej Komisji Kultury Fizycznej i Sportu.

W trakcie spotkania wręczono jedyną srebrną i trzy złote odznaki. Zasłużonym działaczom i trenerom z okazji osiągniętych wyników wręczono odznaki. Zasłużonym działaczom i trenerom z okazji osiągniętych wyników wręczono odznaki.

### W kręgielniach

Aż 250 amatorów kręgielstwa startowało w poznajskich ogólnopolskich zawodach — Memoriał Im. W. Zięlińskiego. Dobrze spisali się młodzi reprezentanci woj. gdańskiego, zajmując kilka czołowych lokat. 1. i 2. w kategorii młodzieży zwyciężył J. Piłkarski z Gryfu Wejherowo, a w kategorii młodzieży W. Harkowski z Zakł. Piłk. był drugi. Na trzech pozycjach uplasowali się Z. Jasiński z Gryfu Wejherowa oraz P. Łazarski („Dębinki” Gdansk) w kat. dzieci.

28 zespołów reprezentujących zakłady pracy i ogniska TKKF w Wejherowie, Redzie, Gościemiu i Zarnpoczu stanęło na starcie turnieju kręgielniczego w Wejherowie. Zwyciężyła ekipa „Jedności” przy Gościemiu. Fabryce Mebli, indywidualnie najlepszymi okazali się Genowefa Lenda („Tezza”) i Marek Maciejewski („Jedność”). (ko)

Koleżance Małgorzacie Chmielewskiej serdeczne wyrazy współczucia i żalu z powodu śmierci O J C A Zygmunta Skubisza składają dyrekcja, koleżanki i koledzy z Gdańskiego Wydawnictwa Prasowego. Redaktorowi Stanisławowi Hinzowi wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci ŻONY składają Zarząd Oddziału Morskiego SD PRL w Gdańsku.

DZIAŁKA budowlana w Gdyni Orlowie — kupie, tel. 41-83-37. G-40082 DUZY dom w Orlowie — sprzedam. Oferty 40089, Biuro Ogłoszeń, 80-888 Gdansk. KAROSERIA Fiat 135 p do remontu — sprzedam, tel. 51-57-18. G-40091 FORDA Granada, diesel, białe — sprzedam, tel. 20-36-40. G-40092 AUDI 100 CD, 1985 r., diesel, sprzedam lub zamienie na mniejszy, tel. 31-25-50. G-40095 MERCEDES 300 D, 1972 r., taxi po kapitalnym remoncie, zamienie na sieziarowy. Oferty 40098, Biuro Ogłoszeń, 80-888 Gdansk. ATRAPE, prawy reflektor, sprzedam, tel. 51-46-48. K-18974 TELEWIZOR kolorowy Pal Secord, 1000 zł, sprzedam, tel. 57-40-18. G-40169 SPALNIAK, 190 — kupie, tel. 41-49-49. G-40090 MAŁA zamiatarka — kupie, tel. 41-84-83. G-40091 ZATRUDNIAMY najemniast cieleci (na terenie Gdyni), i kierownika stolarni (na terenie Gdańska i Tczewu), Gdansk, Zaspia, ul. Zwirki i Wigury 12, tel. 47-71-52. K-19092 PRZYJĘCIEM usługi domowe w wykonaniu mistrzów fryzjerskich, tel. 32-14-75, pon. do piat., w godz. 10-13. WYCIECZKI do Tajlandii i Sankaru, tel. 51-68-26, od pon. do piat. w godz. 10-15. K-18978 FIRMA komputerowa Unisoft wydzierżawi komputer w klasie IBM PC XT/AT. Gdynia, plac Gornoslanski 2, tel. 21-71-11, 24-67-40. K-18989 SUPERBAL Wyświetlony w Teatrze „Wibizet”, warty wstępu, tel. 31-93-21, 31-13-28. G-40040

OGKOSZENIA superekspresowe ZATRUDNIAMY najemniast cieleci (na terenie Gdyni), i kierownika stolarni (na terenie Gdańska i Tczewu), Gdansk, Zaspia, ul. Zwirki i Wigury 12, tel. 47-71-52. K-19092 PRZYJĘCIEM usługi domowe w wykonaniu mistrzów fryzjerskich, tel. 32-14-75, pon. do piat., w godz. 10-13. WYCIECZKI do Tajlandii i Sankaru, tel. 51-68-26, od pon. do piat. w godz. 10-15. K-18978 FIRMA komputerowa Unisoft wydzierżawi komputer w klasie IBM PC XT/AT. Gdynia, plac Gornoslanski 2, tel. 21-71-11, 24-67-40. K-18989 SUPERBAL Wyświetlony w Teatrze „Wibizet”, warty wstępu, tel. 31-93-21, 31-13-28. G-40040

OGKOSZENIA superekspresowe ZATRUDNIAMY najemniast cieleci (na terenie Gdyni), i kierownika stolarni (na terenie Gdańska i Tczewu), Gdansk, Zaspia, ul. Zwirki i Wigury 12, tel. 47-71-52. K-19092 PRZYJĘCIEM usługi domowe w wykonaniu mistrzów fryzjerskich, tel. 32-14-75, pon. do piat., w godz. 10-13. WYCIECZKI do Tajlandii i Sankaru, tel. 51-68-26, od pon. do piat. w godz. 10-15. K-18978 FIRMA komputerowa Unisoft wydzierżawi komputer w klasie IBM PC XT/AT. Gdynia, plac Gornoslanski 2, tel. 21-71-11, 24-67-40. K-18989 SUPERBAL Wyświetlony w Teatrze „Wibizet”, warty wstępu, tel. 31-93-21, 31-13-28. G-40040

RUBIN 714 — sprzedam, tel. 47-83-48. G-40115 FIATA 125 p, 1988 r., 8prze dam, tel. 32-63-78. G-40119 CIAGNIK K 360 — sprzedam, Gdansk, Morena, Ofarska 1 A/4. G-40089 VW Bus na numerkach kolejnych — sprzedam, tel. Krynicka Morska 182. K-40081 MAM samochód osobowy, diesel i gotowke — oczekuje propozycji. Przystąpię do spółki lub handlu. Oferty 40092, Biuro Ogłoszeń, 80-888 Gdansk. SZAFIARIARZ, kelterka do kawiaru — potrzebn, tel. 36-83-32. G-40094 KWALIFIARNE — kupie lub przystapię do spółki. Oferty 40093, Biuro Ogłoszeń, 80-888 Gdansk. CHERODZIARKE — zamrażarka czterokomorowa 520 l. Neptunia 508 D na gaz, 32-29-81, po 15. G-40106

I LOSOWANIE 2, 5, 23, 39, 41, 44 II LOSOWANIE 2, 9, 11, 14, 16, 45



Święta spędzaliśmy nie tylko przy biesiadnym stole. Wolny czas sprzyjał także rodzinnym spacerom. Fot. M. Zarzecki

### Zaglądnienie za kuliszy rządzenia

# Dwie godziny dla spraw nauki

Tuż za warszawskim Grand Hotelem jest długi, szary budynek, niezbyt miły z wyglądu. Miejsza się w nim liczne instytucje i urzędy — Zarząd Drog Publicznych, asydujące z redakcją „Gazety Bankowej”, Urząd Postępu Naukowo-Technicznego i Wdrożeń z „Konfrontacją”.

Tu też siedziba sekretariatu Komitetu do Spraw Nauki i Postępu Technicznego przy Radzie Ministrów. Wielu ludziom myli się zresztą komitet z urzędem; warto więc wyjaśnić, że ten pierwszy jest ciałem społecznym, powołanym przez premiera — ten drugi zaś, to organ wykonawczy w randze ministerialnej. Komitet i jego prezydium podejmują decyzje dotyczące całego obszaru nauki polskiej. Urząd ma zapewnić ich sprawna realizację.

Co jakiś czas — średnio co dwa tygodnie — zbiera się prezydium komitetu, aby przedyskutować ważne sprawy dotyczące nauki i techniki. W jednym z takich posiedzeń ostatnio uczestniczyłem w charakterze obserwatora.

Posiedzenie odbywało się po raz drugi w siedzibie sekretariatu komitetu. Uprzednio, gdy komitetowi przewodniczył wicepremier Szałajda, gremium zbierało się w budynku Urzędu Rady Ministrów. Nowy szef, profesor Z. Grabowski, od niedawna minister — kierownik UPN TIW, postanowił inaczej.

Sala posiedzeń prezydium jest skromna. Zwykły, spory pokój z białą malarzami ścianami. Po środku — stół, zestawiony z czterech krzeseł. Wokół stołu, w telewizyjnym stylu, ustawiono krzesła. W jednym z krzeseł, w telewizyjnym stylu, ustawiono krzesła. W jednym z krzeseł, w telewizyjnym stylu, ustawiono krzesła.

Punktualnie o 10 wchodzi profesor Grabowski. Po raz pierwszy widzę go z bliska; w telewizji zawsze jest bardzo skrypy i poważny — tu uśmiecha się, swobodnie wita członków prezydium. Okazuje się, że z wieloma jest po imieniu; ta forma zwracania się do siebie nawzajem będzie dość typowa dla całej dalszej dyskusji. Wśród członków prezydium są m. in. minister edukacji narodowej, prof. J. Fisiak, sekretarz naukowy PAN, prof. R. Ney, minister przemysłu. W tym razem przez swego zastępcę, w dziedzinie postępowania biorą też udział prof. J. Buc, dyrektor

opracowany przez UPN TIW jest mocno krytykowany jako sformalizowany i biurokratyczny. Na posiedzenie przygotowano dwa konkurencyjne projekty zmian — jeden bardzo radykalny, drugi usuwający tylko oczywiste ujemności. Większość zebrała krzesła, w pierwszym wariantem, ale w końcu za paną decyzją salomonową: naley oba dokumenty porzucić, bowiem i ten drugi zawiera kilka cennych myśli. Profesor Grabowski zarządził projekt rozprawy się na następnym posiedzeniu; trzeba się spieszyć, sprawa jest niezwykle ważna dla nauki i gospodarki.

Dyskusja nad kolejnymi punktami jest ożywiona. M. in. rozprawy się sprawę stypendiów indywidualnych dla twórców rozwiązań naukowych i technicznych o szczególnym znaczeniu dla gospodarki narodowej. W zasadzie od dawna istnieje możliwość przyznawania takich stypendiów, ale dotychczas prawie nikt z nich nie korzystał: w ciągu 3 lat zgłoszono tylko 10 kandydatów. Prezydium zatwierdza wstępnie 5 tematów wartych sponsorowania i powołuje komisję stypendialną.

Referentem następnej sprawy jest Urząd Patentowy, dr J. Szomański. Wnosi on o modyfikację zasad wynagradzania twórców patentów i osób, których działalność przyczynia się do wdrożenia nowych rozwiązań technicznych w przemyśle. Sprawa jest oczywista: dotychczas obowiązujące zasady prawne nie uwzględniały inflacji. Odpowiednia decyzja zostaje więc podjęta niemal bez dyskusji; w duchu myśle sobie, że może s/koda: przedstawił projekt jest zwykłą kosmetyką stanu obecnego, prawo wynalazcze — wielkim głosem woła od dawna o generalne przewiętlenie i do stosowanie do dzisiejszej rzeczywistości. Ale może przyjdzie to na pora po uchwaleniu ustawy o działalności gospodarczej? Na razie dobrze i to podwyżki dla twórców.

Referentem następnej sprawy jest Urząd Patentowy, dr J. Szomański. Wnosi on o modyfikację zasad wynagradzania twórców patentów i osób, których działalność przyczynia się do wdrożenia nowych rozwiązań technicznych w przemyśle. Sprawa jest oczywista: dotychczas obowiązujące zasady prawne nie uwzględniały inflacji. Odpowiednia decyzja zostaje więc podjęta niemal bez dyskusji; w duchu myśle sobie, że może s/koda: przedstawił projekt jest zwykłą kosmetyką stanu obecnego, prawo wynalazcze — wielkim głosem woła od dawna o generalne przewiętlenie i do stosowanie do dzisiejszej rzeczywistości. Ale może przyjdzie to na pora po uchwaleniu ustawy o działalności gospodarczej? Na razie dobrze i to podwyżki dla twórców.

Drugi punkt porządku dziennego nie przechodził już tak łatwo. Dyskutowano o konieczności zmiany systemu centralnych programów badawczo-rozwojowych, dotychczasowy, z konwojem; dochodziło do strzelaniny. Robiliśmy tak dopóki wystarczyły domowe zapasy jedzenia, lecz długo to nie trwało. Umieszczono nas w drewnianych barakach zbudowanych naprzeciw i zakwaterowano po kilka rodzin w jednej izbie. Wyposażone były w dwie beczki: jedna na wodę, a druga służąca jako piec. Z 1940 na 1941 zmiana była bardzo sroga, mrozy dochodziły do 60 stopni. Wówczas wiele osób zmarło, szczególnie starsze kobiety żydowskie. Byli to ludzie nie przystosowani do

W tym czasie, w latach 1940-1941, zmiana była bardzo sroga, mrozy dochodziły do 60 stopni. Wówczas wiele osób zmarło, szczególnie starsze kobiety żydowskie. Byli to ludzie nie przystosowani do

W tym czasie, w latach 1940-1941, zmiana była bardzo sroga, mrozy dochodziły do 60 stopni. Wówczas wiele osób zmarło, szczególnie starsze kobiety żydowskie. Byli to ludzie nie przystosowani do

Historie, która publikujemy poniżej, opisał nasz czytelnik. Jest ona zaledwie przyczynkiem do tysięcy zdarzeń, jakich doświadczyli od września 1939 r. także mieszkańcy terenów II Rzeczypospolitej, położonych na wschód od Bugu. Czekali latami na to, by oficjalnie i legalnie przywrócić pamięć zdarzenia z przeszłości, stawał się częścią nie tylko ich indywidualnych przeżyć, ale także polskiej ludności. Z pewnością wielu z tych, których szuka autor znajduje się w granicach członków Związku Sybiraków, który 21 bm. zarejestrowany został w stolicy, obejmując swym zasięgiem cały kraj i ma siedzibę w Warszawie przy ul. Chłodnej 9.

M OJ ojciec służył początkowo w Korpusie Ochrony Pogranicza, a później pracował jako gajowy. Tak zaczęła się odyseja, która odbyła się 9-letniej chłopiec, gdy zostaliśmy wywiezieni wraz z całą rodziną do ZSRR z miejscowości Chrapuń pow. Stołeczny, należącej przedtem do Polski.

Później, na jakiejś stacji (przypuszczam, że to była w Sarnach), oczekiwaliśmy na dołączenie do transportu, który miał nadejść z południa; najprawdopodobniej ze Stanisławowa i Sambora.

W tym czasie, w latach 1940-1941, zmiana była bardzo sroga, mrozy dochodziły do 60 stopni. Wówczas wiele osób zmarło, szczególnie starsze kobiety żydowskie. Byli to ludzie nie przystosowani do

W tym czasie, w latach 1940-1941, zmiana była bardzo sroga, mrozy dochodziły do 60 stopni. Wówczas wiele osób zmarło, szczególnie starsze kobiety żydowskie. Byli to ludzie nie przystosowani do

W tym czasie, w latach 1940-1941, zmiana była bardzo sroga, mrozy dochodziły do 60 stopni. Wówczas wiele osób zmarło, szczególnie starsze kobiety żydowskie. Byli to ludzie nie przystosowani do

W tym czasie, w latach 1940-1941, zmiana była bardzo sroga, mrozy dochodziły do 60 stopni. Wówczas wiele osób zmarło, szczególnie starsze kobiety żydowskie. Byli to ludzie nie przystosowani do

## Polemiki

# Same nieprawdy o ełbskim WUT?

W nawiązaniu do artykułu, zamieszczonego w „Dzienniku Bałtyckim” z dnia 9.12.1988 r. pt. „W Ełbskiem: omijając pocztę i chodniki” stwierdzam, iż sformułowania w nim zawarte, a dotyczące telekomunikacji, są nieprawdziwe. Jako dyrektor Wojewódzkiego Urzędu Telekomunikacji w Ełbiągu — autor wypowiedzi odnoszącej się do telekomunikacji, przedstawionych na posiedzeniu Wojewódzkiego Zespołu Koordynacyjnego „Porządek i Czystość” — stwierdzam, iż dziennikarz, kryjący się pod inicjałami (b) — całkowicie wypaczył jej sens. Potwierdzam fakt, że na rozmowy z Kaliningradem, zamawiana w naszej ełbskiej centrali międzyimiastowej, czas oczekiwania wynosił od kilku minut do kilku godzin (np. w przypadku niezłożenia się abonenta). Skąd pan (b) wziął 3 doby, tego nie wiem, zaś ironia z jaką o tym pisze i wypaczenie mojej informacji świadczyć może właśnie o nim.

Następnie „wysany z palca” fakt o rachunkach za prywatny telefon, sięgający ponad 200 tys. zł za dwie rozmowy do zegarów kł? Moge postawić w tym miejscu pytanie, dlaczego dziennikarz (b) napisał 200 tys. a nie np. 300 tys. czy 1,3 mln, albowiem dla niego wiadło to jest wszystko jedno, dla mnie i naszych klientów na pewno nie. Ja mogę stwierdzić, że w ogóle w mojej wypowiedzi nie było zawartej żadnej z wyżej wymienionych faktów. Nieprawdą jest też fakt, że każdy zniszczony wrzutowy aparat telefoniczny to strata 2,5 mln zł, jak napisano w ww. artykule. Szanowny panie redaktorze trzy fakty i trzy nieprawdy; pewien jestem, że tak przekazywane informacje nie służą czytelnikom pańskiej gazety.

Dyrektor mgr inż. ZBIGNIEW LANGE

Od autora: Ironizowałem z niektórych konstatacji dyrektora WUT i WUP, kiedy przebrałem miarę w opiekę stanu ełbskiej poczty i telekomunikacji, co wywołało rozważanie. Pod czas przerwy w posiedzeniu — nawet dyrektor Wydziału Komunikacji UW Rydzarż Gronosaj nie krył zżyznaczał swego zaskoczenia i zaniepokojenia oświadczaniem od dyrektora, które dalece różniło się z codziennymi doświadczeniami mieszkańców regionu. Z niemiłym zdziwieniem odniósł się wte dy do tych oświadczeń m. in. również zast. kierownika Wydziału Ekonomicznego KW PZPR.

Dyr. WUT stwierdza, że nie wie, skąd wziął 3 doby, o oczekiwaniu na połączenie z Kaliningradem. Tym czasem podczas narady in-

Wielu z nas, którzy w tym czasie, w latach 1940-1941, zmiana była bardzo sroga, mrozy dochodziły do 60 stopni. Wówczas wiele osób zmarło, szczególnie starsze kobiety żydowskie. Byli to ludzie nie przystosowani do

## Co nam zostało z tych list?

# Półki nie całkiem pełne

L ATEM głośno było o listach towarowych, które powinny być w ciągłej sprzedaży. Część tych produktów (lista A) miała trafić do sklepów już we wrześniu. Inne (lista B) — stopniowo poprawiały zaopatrzenie w jesiennych miesiącach. Zbory listy urealniali, rząd spłynął dolarami na interwencyjne zakupy gotowych wyrobów i surowców wsparcie dla rodzimych producentów. Nieste ty, decyzje i pieniądze wysuwa się argument, że wobec niedostatku dewiz na kupno surowców w pierwszej połowie roku — trzeba było przyjąć zamowienia eksportowe (w wiek szosci produkcja z powierzonych półfabrykatów i materiałów). Później należało dotrzymać terminów, aby nie stracić ograniczonych kontraktów. Maszyny były więc zajęte. Jedyną zarobkową dewizę przydadza się na zakup surowców i komponentów dla produkcji krajowej. Niby logiczne, tyle że argument ten słyszemy już od kilku lat, a zapowiadanych efektów doczekać się nie można.

Opóźniają się nie tylko dodatkowe dostawy towarów. Takie i z tymi wozami nie zaplanowanymi nie jest najlepiej. Czym tłumaczy się producent? Różnie to bywa, ale nierazko wysuwa się argument, że wobec niedostatku dewiz na kupno surowców w pierwszej połowie roku — trzeba było przyjąć zamowienia eksportowe (w wiek szosci produkcja z powierzonych półfabrykatów i materiałów). Później należało dotrzymać terminów, aby nie stracić ograniczonych kontraktów. Maszyny były więc zajęte. Jedyną zarobkową dewizę przydadza się na zakup surowców i komponentów dla produkcji krajowej. Niby logiczne, tyle że argument ten słyszemy już od kilku lat, a zapowiadanych efektów doczekać się nie można.

ELŻBIETA DĄBEK

## Ze sztuka na ty

# A może do teatru?

W gdyńskim Teatrze Muzycznym trwają ostatnie przygotowania przed kolejną premierą, która odbędzie się w sobotni, sylwestrowy wieczór. Sala kameralna teatru zamieni się w stylowe kawiarniane wnętrza (za sprawą autorki scenografii — Elżbiety Garwickiej), widzowie zajmą miejsca przy stolikach, a na scenie ożyje świat przedwojennego Luwova, z popularyzarnymi przed laty dwoipianymi, piosenkami, typowym luwowskim humorem stymne „Wesołej luwowskiej fałi”, uroczego duetu „Szczepcio i Tońcio”. Ten kabaretowy spektakl nosi tytuł: „Jak się bawić — to się bawić — piosenki luwowskie”. Reżyseruje Halina Dzieduszycka. Wyboru tekstów dokonali Wojciech Dzieduszycki, Andrzej Jarecki i Janusz Wasylkowski. A wystąpią — znani i lubiani aktorzy TM.

W świąteczno-noworocznym okresie miłośników teatru czeka jeszcze jedna premiera — „Wesoły wdówki” Franciszka Lehara, na scenie POIFB. To także w sylwestra. I w sylwestra również, przed wielkim bale w Teatrze „Wybrzeże” coś dla ducha czyli „Jak się kochać w nieszczęsnych sferach” Alana Aybourne’a. To dla uczestników zabawy, ale komedie te zobaczyć też można na scenie „Wybrzeża” 29 i 30 grudnia. Teatr ma wprowadzić urlopową przerwę, ale spektakle „zalatwiła” firma „Boma”.

## Klub Siedmiu Kolorów — zaprasza

Działając już 13 lat, a jego zadaniem jest kultywowanie pięknej kaszubskiej kultury. Nazwa nawiązuje do najbardziej popularnego haftu z kuzkowskiego mianego się siedmioma barwami. Obecnie w Klubie Siedmiu Kolorów działa ponad 40 osób, które stale podnoszą swój hafciarski kunszt. Bio rają udział w przeglądach i konkursach (m. in. organizowanych przez Muzeum Etnograficzne w Chojnieach, wolewudzkie ośrodki kultury w Gdańsku i w Bydgoszczy), zajmują czołowe lokaty.

Co roku organizują też konkursy wyłącznie dla swoich członków. Tym razem jury, składające się z etnografów, oceniło poziom wykonania kompletów serwetek — jednej większej i 6 małych. Chodziło zarów

ANATOL BURTOWSKI

## Przy TV okienku

# Święta, święta, sentymenta

J ESŁI wstąpiłem do średnio obfite zastawione stołu rzbawiony, wzruszony i wydukowany — zadowolony, że fakt przede wszystkim programowi telewizyjnemu. Nie zawiodł pokładający w nim nadziei, że co najmniej dziękuję wszystkim, którzy w tym złoźnym dziele maczali palce. Ze są to tłumy ludzi, zwojując swoją trzódkę na zakończenie sobotniej audycji „Bliziej świata”.

Byłem zatem, jako się rzekło, dzieki programowi TV nie tylko bliżej świata, ale czasem nawet w siódmym niebie. Np. gdy spełniono gorącą prośbę

z tej rubryki, by z półek, archiwum „Starego Kina” zdjąć wreszcie... coś nowego. I oto Szczepko wraz z Tonikiem zaśpiewali pełnym głosem: „Nima jak Lwów”, a w dwa dni później wśród widzówkoż znanych wielu tylko z opowiadań znalazł „sie nasz stary znany król Jan III Sobieski na koniu.”

Także w bloku audycji o charakterze duszpasterskim nie żalowano fachowej obsługi. Do pasterkich z Wątkwanu już się przyzwyczailśmy, a tu jeszcze oredzie księdza prymasa po głównym wydaniu DTV i ksiądz profesor u Ireny Dziedzic. A co koleć było — nie żłżić.

A propos króla Jana Wąteka (monarchistyczny) przewijał się też przez ubiegotygodniowy program, jakby wprost nawiązując do apelu Wolsiawa Brydaka, opublikowanego na łamach „Wycieczki”. Co prawda prof. Aleksander Gierzyński przyparty do muru wólczyńskiego kościoła przyznał, że po Stanisławie Poniatowskim nie zostały nawet szczątki (takie miała jego twarua — wzięcieli), ale jeśli ktoś nie oglądał w śróde „Archiwum XX wieku” — w czwartek mógł się z DTV — dowiedzieć wypowie organizowanej dla eksplokacji ruin. Chocjż wiadomo, że cały pogrzeb na nic.

A w niedzielę było o monarchach na wesolu („Królowa przedmieszcia”) i „releksyjnie” („Królowskie sny”). Odsłonięto także, powściązanie już znane, tajemnicę „Marjusz Monce” — Królowski Snieżki amerykańskiego kina, to miała ostrym wzrocie na amerykańskim dworze prezydenta. Jakos nie potrafił sobie wyobrazić żadnego z naszych ministrów, czy jeszcze więcej, ugniających się za pania Probusz, Figurą, albo Szapolowską i pikantnych szczechów z tego tytułu wynikających.

Dłatego z takim zapalem przepiętywano Wojciecha

W tym czasie, w latach 1940-1941, zmiana była bardzo sroga, mrozy dochodziły do 60 stopni. Wówczas wiele osób zmarło, szczególnie starsze kobiety żydowskie. Byli to ludzie nie przystosowani do

W tym czasie, w latach 1940-1941, zmiana była bardzo sroga, mrozy dochodziły do 60 stopni. Wówczas wiele osób zmarło, szczególnie starsze kobiety żydowskie. Byli to ludzie nie przystosowani do

W tym czasie, w latach 1940-1941, zmiana była bardzo sroga, mrozy dochodziły do 60 stopni. Wówczas wiele osób zmarło, szczególnie starsze kobiety żydowskie. Byli to ludzie nie przystosowani do

W tym czasie, w latach 1940-1941, zmiana była bardzo sroga, mrozy dochodziły do 60 stopni. Wówczas wiele osób zmarło, szczególnie starsze kobiety żydowskie. Byli to ludzie nie przystosowani do



**Przedsiębiorstwo Promocyjno-Handlowe „INCOMEX” S.A.**  
Gdynia, ul. Słaska 35  
tel. 21-09-04, tlx. 054345

**INFORMUJE**

ze przyjmuje zamówienia na prace-usługi w zakresie:

- montażu kompletnych linii technologicznych
- obsługi automatyki przemysłowej
- remontów i konserwacji maszyn i urządzeń technicznych, krajowych i zagranicznych
- wykonawstwa i montażu różnego rodzaju konstrukcji stalowych typowych oraz na indywidualne zamówienie łącznie z dokumentacją techniczną
- montażu oraz remontów kompletnych magazynów zbożowych
- wszelkich prac ślusarsko-spalwalczych

Informacje i zamówienia w siedzibie przedsiębiorstwa lub telefonicznie, w godz. 7-15.  
K-18183

**Spółka akcyjna j.g.u.**

**ZATRUDNI:**

- spawaczy
- ślusarzy

Kontakt telefoniczny — 21-09-04 w godz. 8-15.  
K-15109

**Pawilon handlowy Uniwersum w Gd.-Zabiancu, ul. Subistawa 30**  
tel. 57-96-71

**OFERUJE DO SPRZEDAŻY**

— piece gazowe systemu EL-GAZ o pojemności od 1,5 m kw. (17 kW) do 3,5 m kw. (41 kW) — atestowane

Dla j.g.u. — sprzedaż na rachunki.  
K-16943

**Spółka j.g.u. PRZYJMIE DO PRACY**

na terenie Gdyni i Gdyni następujących pracowników:

- monterów rurociągów okrętowych
- monterów kadłubów okrętowych
- spawacza elekt. i gazowego z uprawnieniami PRS
- lokarza
- wytaczacza
- frezera
- magazyniera — prac. gospodarczy 1/2 etatu
- robotnika transportowego
- sztaplarza

Kontakt osobisty w biurze spółki: Gdańsk-Chelm, ul. Jacka Słowicy 1, w godz. 7-15, w czwartek 8-16, dojazd autobusem: 108, 105, 205.

Oferujemy atrakcyjne warunki pracy. Dopłacamy do kwater.  
K-16022

W dniu 23 stycznia 1989 r. **ODBEDZIE SIĘ**

Walne Zgromadzenie akcjonariuszy SA „Sabat” o godz. 16.00 w lokalu siedziby przy ul. Abrahama nr 26 w Gdańsku-Oliwie.  
Materiały do wglądu pod ww. adresem.  
K-18807

**Urząd Miejski w Starogardzie Gdańskim**

**ZATRUDNI:**

- inż. architektów, inż. budownictwa lub techników budowlanych z uprawnieniami budowlanymi.

Warunki pracy i płacy do uzgodnienia w Wydziale Ogólnoorganizacyjnym UM, telefon 222-72.

**INFORMUJE PODATNIKÓW,**

za z dniem 1 stycznia 1989 roku nastąpi zmiana rachunku bankowego Urzędu Miejskiego na Bank Gdański z siedzibą w Gdańsku, Oddział w Starogardzie Gdańskim, nr konta 301862-1906-133.  
K-18726

**Państwowa Opera i Filharmonia Bałtycka Gdańsk-Wrzeszcz, ul. Zwycięstwa 15**  
**O G Ł A S Z A**

**PRZETARG NIEOGRANICZONY**

na wykonanie wg posiadanej dokumentacji technicznej remontu konstrukcji wężby dachowej i stropu nad widownią POIFB w Gdańsku.

Informacje i składanie ofert w Biurze Technicznym POIFB, telefon: 41-46-41, pokój 234, w godz. 8.00 — 15.00.

POIFB zastrzega sobie prawo wyboru oferenta.  
K-18592

**Kancelaria Prawnicza „LEX” S.A.**  
Gdańsk, ul. Fiszer 4  
tel. 41-79-57, 41-18-24

Jesteś zainteresowany podjęciem działalności gospodarczej w formie spółki, spółdzielni lub innej formie — **PRZYJDZ DO NAS.**

**OFERUJEMY:**

- fachowe konsultacje związane z wyborem odpowiedniej formy prawnej powoływane go przedsiębiorstwa
- przeprowadzenie rejestracji sądowej powoływane go przedsiębiorstwa
- stałą obsługę prawną

K-18064

**Zakład Rolny Błotniki gm. Cedry Wielkie**

**SPRZEDA**

100 ton węgla brunatnego niesort. Cena do uzgodnienia w zakładzie.  
Telefon Cedry Wielkie nr 25.  
K-17723

**Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Szkolenia Zawodowego i Spraw Pracowniczych Budownictwa Komunalnego Gdańsk, ul. Złota Karczma 1,**  
**OFERUJE**

• zimowiska dla dzieci i młodzieży w następujących miejscowościach:  
500 miejsc — w nowo otwartym obiekcie, Gdańsk, ul. Kartuska 245.  
250 miejsc w Ośrodku Wypoczynkowym „Relax” w Stawiskach koło Kościerzyny.

Oferujemy atrakcyjne warunki i adres przedsiębiorstwa. Telefon 475-601, 475-691.  
K-18134

**Sanatorium Uzdrawiskowe „ZREMB” w Sopocie**

**ZATRUDNI ZARAZ:**

- księgowych
- kierowców
- kierownika technicznego
- salowe
- kąpielowe
- pomoce kuchenne
- elektryka
- dietetyczki
- fizykoterapeutki
- masażystę
- pielęgniarki
- lekarzy.

**Warunki pracy i płacy do omówienia w Dyrekcji Sanatorium Sopot, ul. Bitwy pod Płowcami 69, tel. 51-45-91.**  
K-17544

**Spółdzielnia Usług Budowlanych i Specjalistycznych SUBIS w Gdańsku**

**ZATRUDNI**

pracowników na etat i na umowę-zlecenie, w charakterze:

- malarzy, dekarzy i blacharzy.

Zapewniamy atrakcyjne warunki pracy i płacy.

**Zgłoszenia osobiste: Gdańsk-Przymorze, ul. Arkońska 18, lub tel. 52-27-39, w godz. 8.00 — 16.00.**  
K-17575

**Gdańskie Przedsiębiorstwo Budowlane PILNIE ZATRUDNI:**

- inżyniera sanitarnego
- kosztorysantów
- inspektora ds. plac
- techników budowlanych
- inspektora ds. produkcji pomocniczej.

**Kandydaci proszeni są o zgłoszenie się w dyrekcji przedsiębiorstwa — Gdańsk-Wrzeszcz, ul. Zawiszy Czarnego 17 (wejście od ul. Białej), tel. 41-32-34, wewn. 208.**

UWAGA! Istnieje możliwość przyspieszenia otrzymania mieszkania.  
K-17789

**PPOWH „CENTROSTAL”, ul. Budowlanych 42 Gdańsk-Kokoski**

**ZATRUDNI NATYCHMIAST**

ze skierowaniem w Wydziału Zatrudnienia Urzędu Miejskiego w Gdańsku:

- elektryków
- konserwatorów suwnic
- operatorów suwnic
- robotnika placowego
- hydraulika
- magazynierów branży hutniczej
- sam. księgow.

Oferujemy korzystne warunki pracy i płacy. **Zgłoszenia przyjmuje Dział Spraw Pracowniczych, telefon: 475-447, 475-419.**  
K-17331

**Rejon Dróg Publicznych w Pucku, ul. Kolejowa 1**

**ZATRUDNI**

pracownika na następujące stanowisko:

- kierownika robót drogowych.

Wszelkich informacji udziela Dział Pracowniczy, tel. 73-20-25.

Wynagrodzenie miesięczne w wysokości 70 000 — 80 000 zł.

Zapewniamy mieszkanie zakładowe w Pucku.  
K-17592

**Zakłady Urządzeń Okrętowych „HYDROSTER” ul. Szafarnia 10 80-958 Gdańsk**

**POSZUKUJĄ OBIEKTU**

nadającego się na zakład mechaniczny produkcyjno - montażowy dla nowo tworzonej spółki z kapitałem zagranicznym.

- lokalizacja: Trójmieście lub okolice
- wymagana powierzchnia: 1000 — 1500 m kw. (ewentualnie mniejsza z możliwością rozbudowy)
- zasilanie energetyczne 100 — 200 kW
- inne warunki, wzajemne świadczenia — do uzgodnienia.

**Dodatkowe informacje telefoniczne: tel. 31-66-63 lub 31-07-35.**  
K-17702

**Spółdzielcy Ośrodek Badawczo-Rozwojowy „Elektromet” ul. Jaskowa Dolina 84 80-286 Gdańsk-Wrzeszcz**

**ZATRUDNI**

następujących pracowników:

- szlifierzy narzędziowych
- frezów narzędziowych
- tokarza
- ślusarza-konserwatora
- mistrza narzędziowni
- specjalistę ds. zaopatrzenia
- kierownika działu elektrycznego
- księgową ds. finansowych.

Warunki pracy i socjalne b. dobre. Płaca do uzgodnienia na miejscu.  
K-17726

**„Geoprojekt” OT Gdańsk, ul. Dyrekcyjna 5-6**

**PILNIE ZATRUDNI**

ze skierowaniem w Wydziału Zatrudnienia • kasjera z wykształceniem średnim, oraz 10-letnim stażem pracy.

Informacji udzielamy w siedzibie przedsiębiorstwa lub telefonicznie pod nr. 31-56-21, wewn. 22, 272.  
K-17753

**Młodzieżowa Spółdzielnia Pracy „USŁUGA” w Gdańsku, ul. Litewska 3-4**

**PRZYJMIE DO WYKONANIA w roku 1989:**

- elementy ogrodzeń (z siatki, płaskowników, pretów)
- bramy stalowe garażowe, ogrodzeniowe,
- kraty zabezpieczające,
- balustrady balkonowe, klatek schodowych
- lekkie konstrukcje stalowe,
- konstrukcje wiat magazynowo-składowych.

Zlecenia prosimy kierować pod adres j. w. oraz telefonicznie 31-83-35, wewnętrznym 12.  
K-17811

**Rolnicze Zrzeszenie Hodowców Zwierząt Futerkowych „COLICOTT” w Gdańsku**

**POSZUKUJE**

- lokalu o powierzchni 20-40 m kw., z telefonem na pomieszczenia biurowe na trasie Sopot — Gdańsk.

**Wiadomość: tel. 48-59-72.**  
K-17803

**Państwowy Szpital Kliniczny nr 1 w Gdańsku, ul. Dębinki 7**

**ZATRUDNI ZARAZ:**

- pielęgniarki odcinkowe i pielęgniarki instrumentariuszki
- techników budowlanych
- referentów ds. plac i obsługi komputerowej
- sekretarkę z maszynopisaniem
- kucharza
- księgowę
- spawaczy - hydrauliczków
- stolarzy
- blacharzy monterów instalacji wentylacyjnej
- praczy
- salowe
- noszowych
- pomoce kuchenne.

Informacji udziela Dział Spraw Pracowniczych, tel. 47-82-22, wewn. 13-10 lub 13-21.  
K-17729

**Spółdzielnia Kółek Rolniczych w Zblewie, ul. Młyńska 6, tel. 112**

**ZATRUDNI ZARAZ**

- pracownika na stanowisko głównego księgowego, posiadającego wymagane kwalifikacje.

Warunki pracy i płacy do omówienia.  
K-17793

**Gdańskie Zakłady Chemiczne „Organika-Fregata” Gdańsk-Oliwa, ul. Grunwaldzka 497**

**ZLECĄ**

przedsiębiorstwu państwowemu, spółdzielczym, prywatnym wykonanie przyspawania form aluminiowych do rękawic, w osłonie argonu, do ramek aluminiowych.

Blizszych informacji udziela kierownictwo Oddziału nr 1 w Łapinie, tel. Kolbudy 231 lub dział głównego mechanika Gd.-Oliwa, tel. 52-00-27, do 29.  
K-17791

**Ośrodek Doradztwa i Wdrożeń „Biuro” S.A. (j.g.u.) w Sopocie, ul. Łowicka 4,**  
tel. 51-74-13

**ZATRUDNI:**

- specjalistę ds. usług w dziedzinie działalności wydawniczej
- specjalistę ds. reklamy.

Wymagana samodzielność i operatywność w pracy. Oferujemy wysokie zarobki. Pisemne oferty prosimy kierować pod adres spółki.  
K-17781

**Wytwórnia Uszcełek „PZL-Morpak” w Gdańsku-Wrzeszczu, ul. Grunwaldzka 219**

**PILNIE ZATRUDNI**

ze skierowaniem w Wydziału Zatrudnienia w Gdańsku:

- kierownika oddziału produkcyjnego
- inżyniera chemika
- konstruktora oprzyrządowania narzędzi
- głównego księgowego
- inspektora nadzoru robót budowlanych z uprawnieniami budowlanymi
- magazyniera
- robotnika magazynowego
- ustawiacza maszyn
- robotnika transportu
- frezera
- tokarza
- ślusarzy
- robotników niewykwalifikowanych (kobiety powyżej 35 roku życia).

Wynagrodzenie wg Zakładowego Systemu Wynagradzania. 6-godzinny dzień pracy, dodatkowe urlopy, wcześniejsze emerytury oraz dodatki 10- i 15-proc. do emerytury.

**Zgłoszenia przyjmuje i udziela informacji Dział Kadr, tel. 41-52-16, wewn. 85.**  
K-17789

**Młodzieżowa Spółdzielnia Pracy „A-Z” w Gdańsku, ul. Miszewskiego 18**

**PRZYJMIE ZLECENIA**

na wykonanie w 1989 roku n.w. robót:

- dekarstwo-błacharskich,
- elektrycznych i odgromowych,
- pomiarów elektrycznych,
- malarskich zewnętrznych i wewnętrznych.
- zabezpieczeń antykorozyjnych konstrukcji stalowych, mostów, komiów itp.,
- pomiarów defektoskopowych,
- badań ultradźwiękowych grubości powłok,
- prac projektowo-kosztorysowych z zakresu inwestycji i remontów,
- tłumaczeń z języków obcych.

Prace wykonujemy z materiałów własnych lub powierzonych. **Szczegółowe informacje, tel. 41-17-70.**  
K-17760

**Wojewódzki Urząd Telekomunikacji 82-300 Elbląg, plac Słowiański 1-3,**  
telefon 262-10, 274-23

**POSZUKUJE**

- wykonawcy renowacji parkietu w pomieszczeniach central telefonicznych, gwarantującego wyeliminowanie zapylenia urządzeń.

K-17755

**PKP Biuro Projektów Kolejowych w Gdańsku**

**PILNIE ZATRUDNI**

- 2 inżynierów w specjalnościach budownictwo (konstrukcje budowlane) i instalacje sanitarne — z uprawnieniami do projektowania.

Biuro oferuje korzystne warunki płacowe w oparciu o Zakładowy System Wynagradzania oraz świadczenia przysługujące pracownikom PKP (80 proc. zniżki na przejazdy kolejną, bezpłatne bilety krajowe i zagraniczne, bezpłatna opieka lekarska oraz świadczenia socjalne (dla pracownika i członków rodziny).

Informacji w sprawie zatrudnienia udziela Dział Pracowniczy i Planowania — telefon 38-58-15. Kandydaci mogą zgłaszać się osobiście w siedzibie Biura w Gdańsku - Wrzeszczu, ul. Grunwaldzka 141, pokój nr 10 i 14.  
K-17813

**Warsztaty Szkolne Zespołu Szkół Metalowych w Gdańsku-Wrzeszczu, ul. Sobieskiego 90**

**NAWIĄZ WSPÓŁPRACĘ**

- ze spółką lub osobami zainteresowanymi wyżej wymienioną działalnością.

Warsztaty posiadają możliwości wykonywania prac z zakresu ślusarstwa; tokarstwa; frezowania; spawania elektryczno-gazowego; obróbki cieplnej — hartowania indukcyjnego; szlifowania oraz prac montażowych.

Informacje pod telefonem 41-39-14 lub osobiście.  
K-17906

Jeśli chcesz w krótkim czasie na atrakcyjnych warunkach nabyć nowoczesny samochód

**L A D A**

- typ Samara
- typ Toscana
- typ Nova Junior
- Niva

to pełną informację oraz obsługę dostawy zapewni Ci na terenie Polski **Zakład Usług Handlowych „ALIANS” Sp. z o.o. 71-481 Szczecin, ul. Zdrojowa 4, tel. 700-77**

Samochody LADA wyszczególnione w ofercie to ograniczona dostawa eksportowa przeznaczona na rynek RFN.  
K-17739

**Krajowa Państwowa Komunikacja Samochodowa Oddział Towarowo-Osobowy w Starogardzie Gd.**

**PRZYJMIE ZGŁOSZENIA**

kandydatów na kurs kierowców autobusowych do pracy w Starogardzie Gd. i Kościerzynie.

**Warunki przyjęcia:**

- ukończony 21 rok życia i nieprzekroczenie 35
- ukończona szkoła podstawowa
- niekaralność sądowa
- uregulowany stosunek do służby wojskowej

Wskazane jest posiadanie prawa jazdy kat. „A”, „B”, „T”.

Informacji udziela Dział ds. Osobowych i Szkolenia Zawodowego KPKS w Starogardzie Gdańskim, ul. Pomorska 14, nr telefonu 240-31, wewn. 23 oraz kierownik placówki terenowej KPKS w Kościerzynie, ul. Drogowców 5, nr telefonu 13-56.  
K-17740

**Zakłady Usługowe „Progres” Spółka z o.o. (j.g.u.) z siedzibą w Gdańsku-Morenie, ul. Piecewska 2a, tel. 47-91-92**

**OFERUJE:**

- szybkie, tanie i fachowe wykonawstwo robót adaptacyjno-remontowych jak niżej:
- murarsko-tylnarskich
- posadzarskich i podłogowych
- izolacyjnych
- malarskich
- dekarstwo-błacharskich
- ciesielsko-stolarskich
- dróg, chodników i parkingów z elementami prefabrykowanymi oraz przyjęcie do pracy murarzy i cieśli.

K-17846

**INŻYNIEROWIE BUDOWNICTWA Przedsiębiorstwo Specjalistyczne „R.B.” Sp. z o.o. (j.g.u.)**

**ZATRUDNI:**

- szefa produkcji
- kierowników robót o profilu: instalacje zewnętrzne wodnokanalizacyjne i c.o.

Poszukujemy osób w wieku do 35 lat posiadających doświadczenie wykonawcze i kierownicze. Gwarantujemy, że kompetencje i zaangażowanie zostaną właściwie wynagrodzone.

**Pisemne oferty prosimy kierować pod adresem: Przedsiębiorstwo Specjalistyczne „R.B.” Sp. z o.o. 81-604 Gdynia, ul. Sosnowa 6.**  
K-17871

**Gminna Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska” w Luzinie**

**ZATRUDNI NATYCHMIAST:**

- rewidenta zakładowego na pół etatu.

Blizszych informacji w sprawie zatrudnienia udziela Dział Pracowniczy GS „SCh” Luzino, tel. 86-22.  
K-17857

**Nadbałtyckie Zakłady Przemysłu Skórzanego „Neptun” Zakład Obuwia w Wejherowie, plac Armii Czerwonej 5,**  
tel. 21-35, 23-55, 23-56

**ZAKUPI**

- budynek o powierzchni 1000 m kw., (może być kurnik), z dogodnym dojazdem i telefonem, w okolicy Wejherowa, na cele magazynowe.

K-17765

**PHZ „Baltona” SA**

**ZATRUDNI**

ze skierowaniem w wydziału zatrudnienia:

- 1 mechanika samochodowego
- 4 kierowców z I kategorią prawa jazdy
- 1 robotnika placowego na pół etatu.

**Zgłaszaczą należy się do Gdyni-Redłowa, ul. Łużycka 6.**  
K-17878

**Zrzeszenie Producentów Grzybów, ul. Mickiewicza 13 81-397 Gdynia**

**ZATRUDNI**

- Głównego księgowego w pełnym lub niepełnym wymiarze czasu pracy.

Zgłoszenia wraz z kwestionariuszem osobno wzm. można przysłać pod adresem ZPG w terminie 7 dni od daty ukazania się ogłoszenia.  
K-17883

**Warsztaty Zespołu Szkół Samochodowych w Gdańsku, ul. Elbląska 54-64**

**ZATRUDNI:**

- głównego księgowego,
- kontystę magazynowego,
- konserwatora elektryka z uprawnieniami SEP,
- st. mistrza samochodowego,
- st. spec. ds. rozliczeń usług.

Informacje: tel. 31-92-37.  
K-17884

**Warsztaty Szkolne Zespołu Szkół Metalowych w Gdańsku-Wrzeszczu, ul. Sobieskiego 90**

**NAWIĄZ WSPÓŁPRACĘ**

- ze spółką lub osobami zainteresowanymi wyżej wymienioną działalnością.

Warsztaty posiadają możliwości wykonywania prac z zakresu ślusarstwa; tokarstwa; frezowania; spawania elektryczno-gazowego; obróbki cieplnej — hartowania indukcyjnego; szlifowania oraz prac montażowych.

Informacje pod telefonem 41-39-14 lub osobiście.  
K-17906

**KALKULATORY FIRMY CASIO**

z wywiellaczem i drukarką

**ZASILANIE SIECIOWE i BATERYJNE**

Nowoczesne i niezawodne.

- 10-, 12-, 14- i 16-cyfrowe niezastąpione w działach finansowo-księgowych

**KALKULATORY INŻYNIERSKIE**

Udzielamy 12-miesięcznej gwarancji, zapewniamy serwis gwarancyjny. Krótkie terminy dostaw do odbiorcy. Płatność: przelew, inkaso, czek.

**Nasz adres: Przedsiębiorstwo Techniczno-Handlowe Sp. z o.o., ul. Słowackiego 189, 26-600 Radom, tel. 524-65, 527-80, telex. 067645.**  
K-16491

**Fabryka Urządzeń Budowlanych „ZREMB” w Gdańsku, ul. Jedności Robotniczej 31-37**

**ZATRUDNI:**

- kierownika działu księgowości
- specjalistę ds. racjonalizacji i rozwoju
- specjalistę ds. spawalnictwa
- branżystę zaopatrzenia branży elektrycznej
- dźwigowych
- tokarzy.
- wytaczacza.

Informacji udziela dział spraw pracowniczych, telefon 31-22-31, wewn. 151, 191.  
K-18259

**Przedsiębiorstwo EL-GAZ Systemy Grzewcze Wdrażanie Zaawansowanych Technologii Gdynia, ul. Północna 9A,**  
tel. 23-70-21, tlx 054653

**ZATRUDNI ZARAZ**

- wysoko wykwalifikowanych programistów oraz projektantów oprogramowania komputerów IBM PC XT-AT. Wymagana znajomość systemów operacyjnych XENIX, DOS, edytorów tekstów oraz języków dBase, Turbo Pascal, Clipper, Język C i oprogramowania sieciowego Novel.

Wymagane kwalifikacje z zakresu informatyki, 5-letni staż pracy jako samodzielny programista oraz opinia z ostatniego miejsca pracy, wiek do 40 lat.

**Oferujemy wysokie wynagrodzenie.**  
K-16794

**Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Robót Drogowych w Gdańsku, ul. Żaglowa 2**

**ZATRUDNI**

na atrakcyjnych warunkach płacowych:

- robotników do wytwórni mas bitumicznych
- maszynistę lokomotywy
- operatora sprzętarki i agregatu prądowłozczego
- robotników magazynowych (kobiety)
- sprzątaczkę
- specjalistę ds. rozliczeń i normowania
- księgową
- technika drogowca.

**Szczegółowych informacji udziela Dział Spraw Pracowniczych p. 209, 210, tel. 43-10-55, wewn. 174 i 165.**  
K-17968

**AUTOPOŚREDNICTWO M - ALFA**

**KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA SAMOCHODÓW.**

Zniżka w opłacie skarbowej do 50 proc. Czynne codziennie 8.00—15.00, tel. 20-55-14 wewn. 19.  
K-17420

**POŚREDNICTWO**

kupna, sprzedaży, zamiany mieszkań, domów, działek. Porady prawne.

Czynne codziennie 8.00 — 15.00. Telefon 20-55-14 wewn. 19.  
K-17419

**Przedsiębiorstwo „MATEX” Spółka z o.o. (j.g.u.) Oddział w Gdyni**

**ZATRUDNI ZARAZ**

- spawaczy gazowych i elektrycznych
- monterów rurociągów i konstrukcji stalowych
- ślusarzy

Informacji udziela Zakład Remontowy Energetyki „MATEX”, Gdańsk, ul. Czarny Dwór 8, tel. 57-04-48.  
K-18675

**Zjednoczone Zakłady Gospodarcze Zakład Produkcji Aparatury Okrętowej Sopot, al. Niepodległości 655a, tel. 51-12-95**

**ZATRUDNI NATYCHMIAST:**

- szefa produkcji
- kierownika działu księgowości
- specjalistę konstruktora — inż. mechanika
- galvanizatorów
- ślusarzy rem.
- frezera
- tokarza
- ślusarzy narz.
- szlifierza
- spawacza e-g
- ślusarza
- robotnika magazynowego
- robotnika niewykwalifikowanego

K-17319

**Zespół Szkół Mechanicznych im. inż. T. Wandy w Gdyni, ul. Czerw. Kosynierów 79**

**ZATRUDNI:**

- z-cę dyrektora ds. administracyjno-ekonomicznych
- z-cę kierownika warsztatów szkolnych
- kierownika zajęć pozalekcyjnych
- gl. mechanika
- gl. technologia

Informacji udziela sekretariat szkoły lub telefonicznie, tel. 21-82-32.  
K-18872

Kiełki, otręby, dolomit...

Sklep ze zdrową żywnością ma już stałych klientów

Tarnów pierwszy zatrudził się o ofertę zdrowej żywności. Zorganizowane tam trzy lata temu Targi Zdrowej Żywności były strzałem w dziesiątkę. Okazało się, że bardzo zależy nam, aby być to, co proponują znawcy. Mówiąc krótko: odżywiać się zdrowo i z rozmysłem unikając przypadkowych potraw. Nie zapominając, że zdrowie to energia i zdrowie.

„Comindexu”. Firma ta często, choćby w TV, reklamuje swoje wyroby, gdy tymczasem wyjazd po towar nie należy do pewnych. A klienci pytają o pantery do ryb, drobni czy wieszaki, przysmak śniadaniowy, płatki, owoce jarzyny, otręby ze ślankami lub dynią, o których tak głośno na antenie. Widać i mieszkańcom Trójmiasta smakuje zdrowa żywność.



Tradycja polskiej szopki wywodzi się z jasełek, które na początku były nieruchomymi obrazami, ustawionymi w kociołkach. Z czasem przybierały na nich figurki i elementy, nierzadko świeczki. Na wzór teatru marionetek, zaczęto posunąć figurkami, a ruchliwe i gwarne widowiska szopkowe przeszły z rąk zakonników w ręce żaków, mieszczan oraz wiejskich parobków.

SKM inaczej

Rejon Przewozów Kolejowych w Gdyni informuje, że w związku z koniecznością przeprowadzenia prac fundamentowo-słupowych na stacji Rumia, dn. 29 grudnia br. w godz. 9 do 13 pociąg SKM relacji Gdańsk i Gł. - Rumia - Gdańsk Gł. będą rozpoznawali i kołowały swój bieg na stacji Gdynia-Chylonia.

Szczegółowe rozkłady jazdy znajdować się będą na tablicach informacyjnych.

Komunikacja w sylwestra i Nowy Rok

Jak informuje WPK w Gdańsku, 31 grudnia komunikacja miejska czynna będzie w Trójmieście do godz. 20.30 tak, jak w dni wolne od pracy. Od godz. 20.30 uruchomiona będzie komunikacja nocna. 1 stycznia w Gdańsku tramwaje będą jeździły od godz. 6 według specjalnych rozkładów jazdy, z ogólną częstotliwością. Nieczynne będą linie: 4, 6, 7.

Turyści na osiedlach

Przejeżdżając się osiedlowym klubom PTTK w Gdańsku, można dostrzec ogromne różnice zarówno w ich organizacyjnej stronie jak i prowadzonej przez nie działalności. Najbardziej przynajmniej jest oddział PTTK przy Lokatorskiej Spółdzielni „Mieszkanio-wej „Przymorze”.

Pod górki nie tylko na szlaku

coś wyjdzie, raczej wątpliwe. A to dlatego, że klub ten od początku tego roku nie otrzymuje już żadnej dotacji finansowej. Dotychczas wynosiła ona 0,5 mln zł, dzięki czemu w siedzibie klubu przy ul. Piłotów 11 można było chociaż zatrudniać sprzątaczkę. Podczas niedawnego dorocznego spotkania działaczy ogniw PTTK, przewodniczący Rady Osiedla Zaspa-Młyniec - Tadeusz Zawadzki, jako generalny zarzut powodujący wstrzymanie dotacji, podał, brak dokumentacji o prowadzonej działalności z ostatnich dwóch lat. A trzeba wiedzieć, że każdy z ok. 40 tys. mieszkańców tego osiedla, na działalność społeczno-wychowawczą, dodatkowo do czynu płaci nie więcej niż 3 lub 4 zł od każdego metra kwadratowego zajmowanego mieszkania.

Kiedy po zakupy?

W okresie noworocznym sieć handlowa, gastronomiczna i usługowa funkcjonować będzie na następujących zasadach:

SKLEPY - 31 grudnia - sieć spożywcza pracuje jak w wolne soboty, a przemysłowa jak w ostatnią sobotę miesiąca od godz. 9 do 15, sklepy monopolowe pracują w godz. 13-17.

1 stycznia - cała sieć handlowa nieczynna z wyjątkiem dyżurnych kiosków „Ruchu” i kwiatarni.

2 stycznia - cała sieć spożywcza pracuje jak w każdy dzień tygodnia. Sklepy mięsne, garmażeryjne, rybne i owocowo-warzywne oraz przemysłowo-wyrobne.

GASTRONOMIA - 31 grudnia - zakłady gastronomiczne z wyjątkiem organizujących wale sylwestrowe czynne są do godz. 17.

1 stycznia - zakłady gastronomiczne z wyjątkiem dyżurnych - nieczynne.

USŁUGI - 31 grudnia - sieć usługowa pracuje jak w wolne soboty, zakłady fryzjersko-kosmetyczne do godz. 20.

1 stycznia - czynne są dyżurne zakłady motoryzacyjne, fotograficzne i pogotowie TV.

Co, gdzie, kiedy?

Kina

GDANSK, Leningrad, Pan Kleks w kosmosie, cz. 1, pol. g. 10, 12, 14, 16; Supergina, USA, od 15. l. g. 13; Kosmiczne 1919, USA, R. 20 (seans przedpremiery).

Kamerlaine, Troche ja, troche ty, węg. od 15. l. g. 15.30; Bez Hłosa, USA, od 18. l. g. 17.15, 19.15.

Zak, Labirint, ang. g. 13; Gremliny rozrabiają, USA, od 12. l. g. 15; Dzieciaki w polcu, USA, od 18. l. g. 17.

OHUNIA, Kosmos, Krótki film o miłości, pol. od 15. l. g. 18; Protector, USA, od 18. l. g. 18.

NOVY PORT, i Maja, Niekonczona sie opowieści, USA, g. 18; Młodzi znan, Złoty Reki, Hongkong, od 15. l. g. 18, 20.

WIELKIE ŻE, Zaspia, Wielka działa wo-ohńskiej adrelnicy, USA, od 12. l. g. 17; Kamień wyrok, Kanada, od 18. l. g. 18, 19, 20.

1 stycznia - zakłady gastronomiczne z wyjątkiem organizujących wale sylwestrowe czynne są do godz. 17.

Telewizja

PROGRAM I - 8.30 - 10.00 - „Domator” - Zielony dom - 10.00 - 10.30 - „Domowe przedszkole” - 10.30 - 11.00 - „Cudowna podróż” - 11.00 - 11.30 - „Wiadomości gospodarcze” - 11.30 - 12.00 - „Ballada o Janusku” - 12.00 - 12.30 - „Domator” - 12.30 - 13.00 - „Wiadomości” - 13.00 - 13.30 - „Teleexpress” - 13.30 - 14.00 - „Awanturki” - 14.00 - 14.30 - „Klinika zdrowego człowieka” - 14.30 - 15.00 - „Przedwiecie sny wspaniałego psa Fika” - 15.00 - 15.30 - „10 minut” - 15.30 - 16.00 - „Dziecin” - 16.00 - 16.30 - „Dziecin” - 16.30 - 17.00 - „Dziecin” - 17.00 - 17.30 - „Dziecin” - 17.30 - 18.00 - „Dziecin” - 18.00 - 18.30 - „Dziecin” - 18.30 - 19.00 - „Dziecin” - 19.00 - 19.30 - „Dziecin” - 19.30 - 20.00 - „Dziecin” - 20.00 - 20.30 - „Dziecin” - 20.30 - 21.00 - „Dziecin” - 21.00 - 21.30 - „Dziecin” - 21.30 - 22.00 - „Dziecin” - 22.00 - 22.30 - „Dziecin” - 22.30 - 23.00 - „Dziecin” - 23.00 - 23.30 - „Dziecin” - 23.30 - 24.00 - „Dziecin” - 24.00 - 24.30 - „Dziecin” - 24.30 - 25.00 - „Dziecin” - 25.00 - 25.30 - „Dziecin” - 25.30 - 26.00 - „Dziecin” - 26.00 - 26.30 - „Dziecin” - 26.30 - 27.00 - „Dziecin” - 27.00 - 27.30 - „Dziecin” - 27.30 - 28.00 - „Dziecin” - 28.00 - 28.30 - „Dziecin” - 28.30 - 29.00 - „Dziecin” - 29.00 - 29.30 - „Dziecin” - 29.30 - 30.00 - „Dziecin” - 30.00 - 30.30 - „Dziecin” - 30.30 - 31.00 - „Dziecin” - 31.00 - 31.30 - „Dziecin” - 31.30 - 32.00 - „Dziecin” - 32.00 - 32.30 - „Dziecin” - 32.30 - 33.00 - „Dziecin” - 33.00 - 33.30 - „Dziecin” - 33.30 - 34.00 - „Dziecin” - 34.00 - 34.30 - „Dziecin” - 34.30 - 35.00 - „Dziecin” - 35.00 - 35.30 - „Dziecin” - 35.30 - 36.00 - „Dziecin” - 36.00 - 36.30 - „Dziecin” - 36.30 - 37.00 - „Dziecin” - 37.00 - 37.30 - „Dziecin” - 37.30 - 38.00 - „Dziecin” - 38.00 - 38.30 - „Dziecin” - 38.30 - 39.00 - „Dziecin” - 39.00 - 39.30 - „Dziecin” - 39.30 - 40.00 - „Dziecin” - 40.00 - 40.30 - „Dziecin” - 40.30 - 41.00 - „Dziecin” - 41.00 - 41.30 - „Dziecin” - 41.30 - 42.00 - „Dziecin” - 42.00 - 42.30 - „Dziecin” - 42.30 - 43.00 - „Dziecin” - 43.00 - 43.30 - „Dziecin” - 43.30 - 44.00 - „Dziecin” - 44.00 - 44.30 - „Dziecin” - 44.30 - 45.00 - „Dziecin” - 45.00 - 45.30 - „Dziecin” - 45.30 - 46.00 - „Dziecin” - 46.00 - 46.30 - „Dziecin” - 46.30 - 47.00 - „Dziecin” - 47.00 - 47.30 - „Dziecin” - 47.30 - 48.00 - „Dziecin” - 48.00 - 48.30 - „Dziecin” - 48.30 - 49.00 - „Dziecin” - 49.00 - 49.30 - „Dziecin” - 49.30 - 50.00 - „Dziecin” - 50.00 - 50.30 - „Dziecin” - 50.30 - 51.00 - „Dziecin” - 51.00 - 51.30 - „Dziecin” - 51.30 - 52.00 - „Dziecin” - 52.00 - 52.30 - „Dziecin” - 52.30 - 53.00 - „Dziecin” - 53.00 - 53.30 - „Dziecin” - 53.30 - 54.00 - „Dziecin” - 54.00 - 54.30 - „Dziecin” - 54.30 - 55.00 - „Dziecin” - 55.00 - 55.30 - „Dziecin” - 55.30 - 56.00 - „Dziecin” - 56.00 - 56.30 - „Dziecin” - 56.30 - 57.00 - „Dziecin” - 57.00 - 57.30 - „Dziecin” - 57.30 - 58.00 - „Dziecin” - 58.00 - 58.30 - „Dziecin” - 58.30 - 59.00 - „Dziecin” - 59.00 - 59.30 - „Dziecin” - 59.30 - 60.00 - „Dziecin” - 60.00 - 60.30 - „Dziecin” - 60.30 - 61.00 - „Dziecin” - 61.00 - 61.30 - „Dziecin” - 61.30 - 62.00 - „Dziecin” - 62.00 - 62.30 - „Dziecin” - 62.30 - 63.00 - „Dziecin” - 63.00 - 63.30 - „Dziecin” - 63.30 - 64.00 - „Dziecin” - 64.00 - 64.30 - „Dziecin” - 64.30 - 65.00 - „Dziecin” - 65.00 - 65.30 - „Dziecin” - 65.30 - 66.00 - „Dziecin” - 66.00 - 66.30 - „Dziecin” - 66.30 - 67.00 - „Dziecin” - 67.00 - 67.30 - „Dziecin” - 67.30 - 68.00 - „Dziecin” - 68.00 - 68.30 - „Dziecin” - 68.30 - 69.00 - „Dziecin” - 69.00 - 69.30 - „Dziecin” - 69.30 - 70.00 - „Dziecin” - 70.00 - 70.30 - „Dziecin” - 70.30 - 71.00 - „Dziecin” - 71.00 - 71.30 - „Dziecin” - 71.30 - 72.00 - „Dziecin” - 72.00 - 72.30 - „Dziecin” - 72.30 - 73.00 - „Dziecin” - 73.00 - 73.30 - „Dziecin” - 73.30 - 74.00 - „Dziecin” - 74.00 - 74.30 - „Dziecin” - 74.30 - 75.00 - „Dziecin” - 75.00 - 75.30 - „Dziecin” - 75.30 - 76.00 - „Dziecin” - 76.00 - 76.30 - „Dziecin” - 76.30 - 77.00 - „Dziecin” - 77.00 - 77.30 - „Dziecin” - 77.30 - 78.00 - „Dziecin” - 78.00 - 78.30 - „Dziecin” - 78.30 - 79.00 - „Dziecin” - 79.00 - 79.30 - „Dziecin” - 79.30 - 80.00 - „Dziecin” - 80.00 - 80.30 - „Dziecin” - 80.30 - 81.00 - „Dziecin” - 81.00 - 81.30 - „Dziecin” - 81.30 - 82.00 - „Dziecin” - 82.00 - 82.30 - „Dziecin” - 82.30 - 83.00 - „Dziecin” - 83.00 - 83.30 - „Dziecin” - 83.30 - 84.00 - „Dziecin” - 84.00 - 84.30 - „Dziecin” - 84.30 - 85.00 - „Dziecin” - 85.00 - 85.30 - „Dziecin” - 85.30 - 86.00 - „Dziecin” - 86.00 - 86.30 - „Dziecin” - 86.30 - 87.00 - „Dziecin” - 87.00 - 87.30 - „Dziecin” - 87.30 - 88.00 - „Dziecin” - 88.00 - 88.30 - „Dziecin” - 88.30 - 89.00 - „Dziecin” - 89.00 - 89.30 - „Dziecin” - 89.30 - 90.00 - „Dziecin” - 90.00 - 90.30 - „Dziecin” - 90.30 - 91.00 - „Dziecin” - 91.00 - 91.30 - „Dziecin” - 91.30 - 92.00 - „Dziecin” - 92.00 - 92.30 - „Dziecin” - 92.30 - 93.00 - „Dziecin” - 93.00 - 93.30 - „Dziecin” - 93.30 - 94.00 - „Dziecin” - 94.00 - 94.30 - „Dziecin” - 94.30 - 95.00 - „Dziecin” - 95.00 - 95.30 - „Dziecin” - 95.30 - 96.00 - „Dziecin” - 96.00 - 96.30 - „Dziecin” - 96.30 - 97.00 - „Dziecin” - 97.00 - 97.30 - „Dziecin” - 97.30 - 98.00 - „Dziecin” - 98.00 - 98.30 - „Dziecin” - 98.30 - 99.00 - „Dziecin” - 99.00 - 99.30 - „Dziecin” - 99.30 - 100.00 - „Dziecin” - 100.00 - 100.30 - „Dziecin” - 100.30 - 101.00 - „Dziecin” - 101.00 - 101.30 - „Dziecin” - 101.30 - 102.00 - „Dziecin” - 102.00 - 102.30 - „Dziecin” - 102.30 - 103.00 - „Dziecin” - 103.00 - 103.30 - „Dziecin” - 103.30 - 104.00 - „Dziecin” - 104.00 - 104.30 - „Dziecin” - 104.30 - 105.00 - „Dziecin” - 105.00 - 105.30 - „Dziecin” - 105.30 - 106.00 - „Dziecin” - 106.00 - 106.30 - „Dziecin” - 106.30 - 107.00 - „Dziecin” - 107.00 - 107.30 - „Dziecin” - 107.30 - 108.00 - „Dziecin” - 108.00 - 108.30 - „Dziecin” - 108.30 - 109.00 - „Dziecin” - 109.00 - 109.30 - „Dziecin” - 109.30 - 110.00 - „Dziecin” - 110.00 - 110.30 - „Dziecin” - 110.30 - 111.00 - „Dziecin” - 111.00 - 111.30 - „Dziecin” - 111.30 - 112.00 - „Dziecin” - 112.00 - 112.30 - „Dziecin” - 112.30 - 113.00 - „Dziecin” - 113.00 - 113.30 - „Dziecin” - 113.30 - 114.00 - „Dziecin” - 114.00 - 114.30 - „Dziecin” - 114.30 - 115.00 - „Dziecin” - 115.00 - 115.30 - „Dziecin” - 115.30 - 116.00 - „Dziecin” - 116.00 - 116.30 - „Dziecin” - 116.30 - 117.00 - „Dziecin” - 117.00 - 117.30 - „Dziecin” - 117.30 - 118.00 - „Dziecin” - 118.00 - 118.30 - „Dziecin” - 118.30 - 119.00 - „Dziecin” - 119.00 - 119.30 - „Dziecin” - 119.30 - 120.00 - „Dziecin” - 120.00 - 120.30 - „Dziecin” - 120.30 - 121.00 - „Dziecin” - 121.00 - 121.30 - „Dziecin” - 121.30 - 122.00 - „Dziecin” - 122.00 - 122.30 - „Dziecin” - 122.30 - 123.00 - „Dziecin” - 123.00 - 123.30 - „Dziecin” - 123.30 - 124.00 - „Dziecin” - 124.00 - 124.30 - „Dziecin” - 124.30 - 125.00 - „Dziecin” - 125.00 - 125.30 - „Dziecin” - 125.30 - 126.00 - „Dziecin” - 126.00 - 126.30 - „Dziecin” - 126.30 - 127.00 - „Dziecin” - 127.00 - 127.30 - „Dziecin” - 127.30 - 128.00 - „Dziecin” - 128.00 - 128.30 - „Dziecin” - 128.30 - 129.00 - „Dziecin” - 129.00 - 129.30 - „Dziecin” - 129.30 - 130.00 - „Dziecin” - 130.00 - 130.30 - „Dziecin” - 130.30 - 131.00 - „Dziecin” - 131.00 - 131.30 - „Dziecin” - 131.30 - 132.00 - „Dziecin” - 132.00 - 132.30 - „Dziecin” - 132.30 - 133.00 - „Dziecin” - 133.00 - 133.30 - „Dziecin” - 133.30 - 134.00 - „Dziecin” - 134.00 - 134.30 - „Dziecin” - 134.30 - 135.00 - „Dziecin” - 135.00 - 135.30 - „Dziecin” - 135.30 - 136.00 - „Dziecin” - 136.00 - 136.30 - „Dziecin” - 136.30 - 137.00 - „Dziecin” - 137.00 - 137.30 - „Dziecin” - 137.30 - 138.00 - „Dziecin” - 138.00 - 138.30 - „Dziecin” - 138.30 - 139.00 - „Dziecin” - 139.00 - 139.30 - „Dziecin” - 139.30 - 140.00 - „Dziecin” - 140.00 - 140.30 - „Dziecin” - 140.30 - 141.00 - „Dziecin” - 141.00 - 141.30 - „Dziecin” - 141.30 - 142.00 - „Dziecin” - 142.00 - 142.30 - „Dziecin” - 142.30 - 143.00 - „Dziecin” - 143.00 - 143.30 - „Dziecin” - 143.30 - 144.00 - „Dziecin” - 144.00 - 144.30 - „Dziecin” - 144.30 - 145.00 - „Dziecin” - 145.00 - 145.30 - „Dziecin” - 145.30 - 146.00 - „Dziecin” - 146.00 - 146.30 - „Dziecin” - 146.30 - 147.00 - „Dziecin” - 147.00 - 147.30 - „Dziecin” - 147.30 - 148.00 - „Dziecin” - 148.00 - 148.30 - „Dziecin” - 148.30 - 149.00 - „Dziecin” - 149.00 - 149.30 - „Dziecin” - 149.30 - 150.00 - „Dziecin” - 150.00 - 150.30 - „Dziecin” - 150.30 - 151.00 - „Dziecin” - 151.00 - 151.30 - „Dziecin” - 151.30 - 152.00 - „Dziecin” - 152.00 - 152.30 - „Dziecin” - 152.30 - 153.00 - „Dziecin” - 153.00 - 153.30 - „Dziecin” - 153.30 - 154.00 - „Dziecin” - 154.00 - 154.30 - „Dziecin” - 154.30 - 155.00 - „Dziecin” - 155.00 - 155.30 - „Dziecin” - 155.30 - 156.00 - „Dziecin” - 156.00 - 156.30 - „Dziecin” - 156.30 - 157.00 - „Dziecin” - 157.00 - 157.30 - „Dziecin” - 157.30 - 158.00 - „Dziecin” - 158.00 - 158.30 - „Dziecin” - 158.30 - 159.00 - „Dziecin” - 159.00 - 159.30 - „Dziecin” - 159.30 - 160.00 - „Dziecin” - 160.00 - 160.30 - „Dziecin” - 160.30 - 161.00 - „Dziecin” - 161.00 - 161.30 - „Dziecin” - 161.30 - 162.00 - „Dziecin” - 162.00 - 162.30 - „Dziecin” - 162.30 - 163.00 - „Dziecin” - 163.00 - 163.30 - „Dziecin” - 163.30 - 164.00 - „Dziecin” - 164.00 - 164.30 - „Dziecin” - 164.30 - 165.00 - „Dziecin” - 165.00 - 165.30 - „Dziecin” - 165.30 - 166.00 - „Dziecin” - 166.00 - 166.30 - „Dziecin” - 166.30 - 167.00 - „Dziecin” - 167.00 - 167.30 - „Dziecin” - 167.30 - 168.00 - „Dziecin” - 168.00 - 168.30 - „Dziecin” - 168.30 - 169.00 - „Dziecin” - 169.00 - 169.30 - „Dziecin” - 169.30 - 170.00 - „Dziecin” - 170.00 - 170.30 - „Dziecin” - 170.30 - 171.00 - „Dziecin” - 171.00 - 171.30 - „Dziecin” - 171.30 - 172.00 - „Dziecin” - 172.00 - 172.30 - „Dziecin” - 172.30 - 173.00 - „Dziecin” - 173.00 - 173.30 - „Dziecin” - 173.30 - 174.00 - „Dziecin” - 174.00 - 174.30 - „Dziecin” - 174.30 - 175.00 - „Dziecin” - 175.00 - 175.30 - „Dziecin” - 175.30 - 176.00 - „Dziecin” - 176.00 - 176.30 - „Dziecin” - 176.30 - 177.00 - „Dziecin” - 177.00 - 177.30 - „Dziecin” - 177.30 - 178.00 - „Dziecin” - 178.00 - 178.30 - „Dziecin” - 178.30 - 179.00 - „Dziecin” - 179.00 - 179.30 - „Dziecin” - 179.30 - 180.00 - „Dziecin” - 180.00 - 180.30 - „Dziecin” - 180.30 - 181.00 - „Dziecin” - 181.00 - 181.30 - „Dziecin” - 181.30 - 182.00 - „Dziecin” - 182.00 - 182.30 - „Dziecin” - 182.30 - 183.00 - „Dziecin” - 183.00 - 183.30 - „Dziecin” - 183.30 - 184.00 - „Dziecin” - 184.00 - 184.30 - „Dziecin” - 184.30 - 185.00 - „Dziecin” - 185.00 - 185.30 - „Dziecin” - 185.30 - 186.00 - „Dziecin” - 186.00 - 186.30 - „Dziecin” - 186.30 - 187.00 - „Dziecin” - 187.00 - 187.30 - „Dziecin” - 187.30 - 188.00 - „Dziecin” - 188.00 - 188.30 - „Dziecin” - 188.30 - 189.00 - „Dziecin” - 189.00 - 189.30 - „Dziecin” - 189.30 - 190.00 - „Dziecin” - 190.00 - 190.30 - „Dziecin” - 190.30 - 191.00 - „Dziecin” - 191.00 - 191.30 - „Dziecin” - 191.30 - 192.00 - „Dziecin” - 192.00 - 192.30 - „Dziecin” - 192.30 - 193.00 - „Dziecin” - 193.00 - 193.30 - „Dziecin” - 193.30 - 194.00 - „Dziecin” - 194.00 - 194.30 - „Dziecin” - 194.30 - 195.00 - „Dziecin” - 195.00 - 195.30 - „Dziecin” - 195.30 - 196.00 - „Dziecin” - 196.00 - 196.30 - „Dziecin” - 196.30 - 197.00 - „Dziecin” - 197.00 - 197.30 - „Dziecin” - 197.30 - 198.00 - „Dziecin” - 198.00 - 198.30 - „Dziecin” - 198.30 - 199.00 - „Dziecin” - 199.00 - 199.30 - „Dziecin” - 199.30 - 200.00 - „Dziecin” - 200.00 - 200.30 - „Dziecin” - 200.30 - 201.00 - „Dziecin” - 201.00 - 201.30 - „Dziecin” - 201.30 - 202.00 - „Dziecin” - 202.00 - 202.30 - „Dziecin” - 202.30 - 203.00 - „Dziecin” - 203.00 - 203.30 - „Dziecin” - 203.30 - 204.00 - „Dziecin” - 204.00 - 204.30 - „Dziecin” - 204.30 - 205.00 - „Dziecin” - 205.00 - 205.30 - „Dziecin” - 205.30 - 206.00 - „Dziecin” - 206.00 - 206.30 - „Dziecin” - 206.30 - 207.00 - „Dziecin” - 207.00 - 207.30 - „Dziecin” - 207.30 - 208.00 - „Dziecin” - 208.00 - 208.30 - „Dziecin” - 208.30 - 209.00 - „Dziecin” - 209.00 - 209.30 - „Dziecin” - 209.30 - 210.00 - „Dziecin” - 210.00 - 210.30 - „Dziecin” - 210.30 - 211.00 - „Dziecin” - 211.00 - 211.30 - „Dziecin” - 211.30 - 212.00 - „Dziecin” - 212.00 - 212.30 - „Dziecin” - 212.30 - 213.00 - „Dziecin” - 213.00 - 213.30 - „Dziecin” - 213.30 - 214.00 - „Dziecin” - 214.00 - 214.30 - „Dziecin” - 214.30 - 215.00 - „Dziecin” - 215.00 - 215.30 - „Dziecin” - 215.30 - 216.00 - „Dziecin” - 216.00 - 216.30 - „Dziecin” - 216.30 - 217.00 - „Dziecin” - 217.00 - 217.30 - „Dziecin” - 217.30 - 218.00 - „Dziecin” - 218.00 - 218.30 - „Dziecin” - 218.30 - 219.00 - „Dziecin” - 219.00 - 219.30 - „Dziecin” - 219.30 - 220.00 - „Dziecin” - 220.00 - 220.30 - „Dziecin” - 220.30 - 221.00 - „Dziecin” - 221.00 - 221.30 - „Dziecin” - 221.30 - 222.00 - „Dziecin” - 222.00 - 222.30 - „Dziecin” - 222.30 - 223.00 - „Dziecin” - 223.00 - 223.30 - „Dziecin” - 223.30 - 224.00 - „Dziecin” - 224.00 - 224.30 - „Dziecin” - 224.30 - 225.00 - „Dziecin” - 225.00 - 225.30 - „Dziecin” - 225.30 - 226.00 - „Dziecin” - 226.00 - 226.30 - „Dziecin” - 226.30 - 227.00 - „Dziecin” - 227.00 - 227.30 - „Dziecin” - 227.30 - 228.00 - „Dziecin” - 228.00 - 228.30 - „Dziecin” - 228.30 - 229.00 - „Dziecin” - 229.00 - 229.30 - „Dziecin” - 229.30 - 230.00 - „Dziecin” - 230.00 - 230.30 - „Dziecin” - 230.30 - 231.00 - „Dziecin” - 231.00 -